

## FIȘA DE EVALUARE

**CANDIDAT:** cercetător științific I dr. BOGDAN PETRU NICULICĂ  
(Muzeul Național al Bucovinei, Suceava)

**Conform:** Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/2016

STANDARDE MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR  
DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR SI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-  
DEZVOLTARE

Anexa nr. 31 – COMISIA ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

INDICATOR	DENUMIREA INDICATORULUI	
I 3	<b>Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute: 40/n puncte</b>	219,99
	<p><b>1.</b> Angelica Simalesik, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Anthropological research of the Komariv type (Middle Bronze Age) tumular cemetery, at Adâncata (Suceava County, Romania)</i>, în vol. <i>Homines, Funera, Astra</i>. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology, 5-8 June 2011, „1 Decembrie 1918” University (Alba Iulia, Romania). Edited by Raluca Kogălniceanu, Roxana-Gabriela Curcă, Mihai Gligor, Susan Stratton, BAR International Series 2410, Oxford, 2012, p. 119-133. ISBN: 978-1-4073-1008-4 <b>(20 puncte)</b> <a href="https://www.barpublishing.com/?match=all&amp;subcats=Y&amp;pcode_from_q=Y&amp;pshort=Y&amp;pfull=Y&amp;pname=Y&amp;pkeywords=Y&amp;search_performed=Y&amp;q=Homines%2C+Funera%2C+Astra&amp;dispatch=products.search">https://www.barpublishing.com/?match=all&amp;subcats=Y&amp;pcode_from_q=Y&amp;pshort=Y&amp;pfull=Y&amp;pname=Y&amp;pkeywords=Y&amp;search_performed=Y&amp;q=Homines%2C+Funera%2C+Astra&amp;dispatch=products.search</a></p> <p><b>2.</b> Vasile Budui, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>The Komariv community from Adâncata, Suceava County. The evaluation of the habitation conditions</i>, în vol. <i>Interdisciplinarity Research in Archaeology</i>. Proceedings of the First Arheoinvest Congress, 10-11 June 2011, Iași, Romania. Edited by Vasile Cotiugă and Ștefan Caliniuc, BAR International Series 2433, Oxford, 2012, 79-86. ISBN: 978-1-4073-1032-9 <b>(20 puncte)</b> <a href="https://www.barpublishing.com/?match=all&amp;subcats=Y&amp;pcode_from_q=Y&amp;pshort=Y&amp;pfull=Y&amp;pname=Y&amp;pkeywords=Y&amp;search_performed=Y&amp;q=Interdisciplinarity+Research+in+Archaeology&amp;dispatch=products.search">https://www.barpublishing.com/?match=all&amp;subcats=Y&amp;pcode_from_q=Y&amp;pshort=Y&amp;pfull=Y&amp;pname=Y&amp;pkeywords=Y&amp;search_performed=Y&amp;q=Interdisciplinarity+Research+in+Archaeology&amp;dispatch=products.search</a></p> <p><b>3.</b> Vasile Budui, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, Cătălina Rotaru-Buzdugan, <i>The prehistoric habitat conditions and soil evolution in the Adâncata archaeological site (Suceava County, Romania)</i>, în vol. <i>Water Resources. Forest, Marine and Ocean Ecosystems. 13<sup>th</sup> International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2013</i>, ISBN: 978-619-7105-02-5, ISSN: 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2013. 16-22 June 2013, Albena Co., Bulgaria, 733-740 <b>(13,33 puncte)</b> <a href="http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=UA&amp;SID=E1BR4vijVeW11evTUFd&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=41f7cb11-4841-40c1-bcd9-d632c2b9ec4a">http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=UA&amp;SID=E1BR4vijVeW11evTUFd&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=41f7cb11-4841-40c1-bcd9-d632c2b9ec4a</a> <a href="https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56006585700">https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56006585700</a></p> <p><b>4.</b> Mugur Andronic, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>New archaeological research relating to the exploitation of salt in Bucovina</i>, în vol.: <i>Salt Effect. Second Arheoinvest Symposium: From the ethnoarchaeology to the anthropology of salt</i>, 20-21 April 2012, Iași, Romania (eds. Marius Alexianu, Roxana-Gabriela Curcă, Vasile Cotiugă), BAR International Series 2760, Archaeopress, Oxford, ISBN: 978-1-4073-1422-8, 2015, 191-198 <b>(20 puncte)</b></p>	

[https://www.barpublishing.com/?match=all&subcats=Y&pcode\\_from\\_q=Y&pshort=Y&pfull=Y&pname=Y&pkeywords=Y&search\\_performed=Y&q=salt+effect&dispatch=products.search;](https://www.barpublishing.com/?match=all&subcats=Y&pcode_from_q=Y&pshort=Y&pfull=Y&pname=Y&pkeywords=Y&search_performed=Y&q=salt+effect&dispatch=products.search;)  
[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international\\_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf)

**5. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, *Funerary constructions characteristic to the Komariv (Middle Bronze Age) communities of the Suceava Plateau*, în vol.: *Homines, Funera, Astra 2. Life beyond death in ancient times. Romanian case studies*, Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology 23-26 September 2012, „1 Decembrie” University (Alba Iulia, Romania) (eds. Raluca Kogălniceanu, Mihai Gligor, Roxana-Gabriela Curcă, Susan Straton), Archaeopress Archaeology, Oxford, ISBN: 978-1-78491-206-2; ISBN: 978-1-78491-207-9, 79-92 (**20 puncte**)

<http://www.archaeopress.com/ArchaeopressShop/Public/displayProductDetail.asp?id=%7b2BF70923-B55B-43A1-BD11-6D30D86A9D4D%7d>

**6. Daniela Popescu, Liviu Popescu, Bogdan Petru Niculică**, *Some remarks regarding the petrologic study of several Bronze Age stone axes uncovered on the Suceava Plateau (Northeast of Romania)*. 15th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2015, ISBN: 978-619-7105-31-5, ISSN: 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2015B11, Conference Proceedings, Albena, June 18-24, 2015, Book 1, Vol. 1, 351-362

(**13,33 puncte**)

[http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=UA&SID=E1BR4vijVeW11evTUFd&search\\_mode=GeneralSearch&prID=41f7cb11-4841-40c1-bcd9-d632c2b9ec4a](http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=UA&SID=E1BR4vijVeW11evTUFd&search_mode=GeneralSearch&prID=41f7cb11-4841-40c1-bcd9-d632c2b9ec4a)  
<https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56006585700>

**7. Jan Romaniszyn, Bogdan Petru Niculică, Ioan Ignat**, *Funeral rites on the southern border of the Komarov culture*, în *Sprawozdania Archeologiczne*, Kraków, 69/2017, 83-112 (**13,33 puncte**)

<https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56006585700>

**8. Bogdan Petru Niculică**, *150 years since the foundation of the first Archaeological Museum Society in Bucovina: Society of the Siret Museum*, în *Tyragetia*, Chişinău, XIV (XXIX), 1, 2020, 301-312 (**40 puncte**)

[https://www.nationalmuseum.md/ro/press\\_releases/journal\\_tyragetia/](https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/)  
(revista este indexată Erih Plus și DOAJ);  
<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486028>

**9. Bogdan Petru Niculică**, *135 years since the foundation of Romanian Archaeological Society in Chernivtsy (Bucovine)*, în *Tyragetia*, Chişinău, XV (XXX), 1, 2021, 407-418.

(**40 puncte**)

[https://www.nationalmuseum.md/ro/press\\_releases/journal\\_tyragetia/](https://www.nationalmuseum.md/ro/press_releases/journal_tyragetia/)  
(revista este indexată Erih Plus și DOAJ);  
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486028>

**10. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *Considerations on Salt Exploitation in Bukovina, from Prehistory to Modern Times*, în vol.: *Mirrors of Salt* (eds. Marius Alexianu, Roxana Gabriela-Curcă, Olivier Weller, Ashley A. Dumas). Proceedings of the First International Congress on the Anthropology of Salt, 20-24 August 2015, “Al. I. Cuza” University, Iași, Romania, Archaeopress Archaeology, Oxford, 47-54, ISBN: 978-1-78491-456-1, ISBN: 978-1-78491-457-

	8 (e-Pdf) (20 puncte)	
I 4	<b>Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) 85/n</b>	<b>85</b>
	1. <b>Bogdan Petru Niculică</b> , <i>Din istoricul preocupărilor arheologice în Bucovina. Societatea arheologică română</i> , Suceava, Editura Universității Suceava, 2009, 206 pag. ISBN: 978-973-666-305-5 (85 puncte) <a href="http://old.uefiscdi.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf">Lista CNCSIS/2009, nr. crt. 183, cod 115</a> <a href="http://old.uefiscdi.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf">http://old.uefiscdi.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf</a>	
I 5	<b>Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) (35/n)</b>	<b>61,25</b>
	1. Victor Prelicz, <i>Geschichte der Stadt Sereth und ihre Alterthümer / Istoria orașului Siret și antichitățile sale</i> . Ediție bilingvă îngrijită și studiu introductiv de Bogdan Petru Niculică. Traducere de Ioana Rostoș. Editura Tipo Moldova, Iași, 2011, 131 pag. ISBN: 978-973-168-469-7 (35 puncte) <a href="https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf">Lista CNCSIS nr. crt. 107, cod. 99:</a> <a href="https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf">https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf</a>	
	2. <i>Semper Fidelis. In Honorem Magistri Mircea Ignat</i> . Editori: Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian. Editura Istros a Muzeului Brăilei, Suceava, 2013, 410 pag. ISBN: 978-606-654-070-4 (17,5 puncte) <a href="http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf">Lista CNCS, B, nr. crt. 10:</a> <a href="http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf">http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf</a>	
	3. <i>Eternitatea Arheologiei. Studii în onoarea profesorului Dumitru Boghian la a 65-a aniversare</i> , eds. Aurel Melniciuc, <b>Bogdan Petru Niculică</b> , Sorin Ignătescu, Sergiu-Constantin Enea, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2020, 660 pag. ISBN: 978-606-020-278-3 (8,75 puncte) <a href="file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf">Lista CNCS, B, nr. 80, cod 155:</a> <a href="file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf">file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf</a>	
I 6	<b>Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil: 50/n puncte</b>	<b>75</b>
	1. <b>Bogdan Petru Niculică</b> , <i>Epoca bronzului în Podișul Sucevei</i> , Suceava, Editura Karl A. Romstorfer a Muzeului Bucovinei Suceava, 2015, 622 pag. ISBN: 978-606-8698-06-9 (50 puncte)	
	2. <b>Bogdan Petru Niculică</b> , Ștefănița-Mihaela Ungureanu, <i>Josef von Gutter, cel dintâi arheolog al Bucovinei și scrisorile sale către istoricul Franz A. Wickenhauser</i> , Suceava 2019, Editura Karl A. Romstorfer, ISBN: 978-606-8698-34-2 (25 puncte)	
I 9	<b>Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv (25/n)</b>	<b>62,5</b>
	1. Dionisie Olinescu. <i>Scrieri istorice. I</i> . Ediție îngrijită și studiu introductiv de Bogdan Petru Niculică, Suceava, 2010, 180 pag. ISBN: 978-973-0-07858-9 (25 puncte)	
	2. Valerian L. Ciofu, <i>Teofil Sauciuc-Săveanu. Viața și opera</i> . Editori: Cătălin I. Nicolae, Bogdan Petru Niculică. Editura Tipo Moldova, Iași, 2014, 142 pag., ISBN: 978-606-676-508-5 (12,5 puncte)	
	3. Mircea Ignat, <i>Vestigii de la începutul epocii migrațiilor în zona Sucevei</i> . Editor Bogdan Petru Niculică. Editura Karl A. Romstorfer, Suceava, 2019, 120 pag., ISBN: 978-606-8698-35-9 (25 puncte)	
I 10	<b>Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B: 35/n puncte</b>	<b>895,39</b>
	1. <b>Bogdan Petru Niculică</b> , <i>Începuturile arheologiei preistorice în Bucovina. Societăți, muzee, cercetări</i> , în vol. <i>Istorie și contemporaneitate. Profesorului Ion I.</i>	

*Solcanu la a 65-a aniversare*, coordonator Mihai Iacobescu, Iași, Ed. Junimea, 2008, 58-78 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS/2008, B, cod 97:

[https://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri\\_recunoscute08.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute08.pdf)

2. Ion Mareș, Constantin-Emil Ursu, **Bogdan Petru Niculică**, *Un complexe archéologique de l'habitat de la culture Precucuteni III de Ițcani – „Ferma 2”* (Suceava, dép. de Suceava), în vol. *Itinera in praehistoria. Studia in honorem magistri Nicolae Ursulescu quinto et sexagesimo anno*. Ediderunt Vasile Cotiugă, Felix Adrian Tencariu et George Bodi, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, 91-106. ISBN: 978-973-703-484-7 **(11,66 puncte)**

Lista CNC SIS/2009, B, cod 136

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri\\_recunoscute\\_09\\_arhiva.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf)

3. **Bogdan Petru Niculică**, *Sceptres cruciformes en pierre de l'Énéolithique découverts sur le territoire de la Moldavie*, în vol. *Itinera in praehistoria. Studia in honorem magistri Nicolae Ursulescu quinto et sexagesimo anno*. Ediderunt Vasile Cotiugă, Felix Adrian Tencariu et George Bodi, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, 179-191 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS/2009, B, cod 136

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri\\_recunoscute\\_09\\_arhiva.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf)

4. **Bogdan Petru Niculică**, *Repères des débuts de l'archéologie préhistorique en Bucovine*, în vol. *In medias res praehistoriae. Miscellanea in honorem annos LXV peragentis Professoris Dan Monah oblata*. Edidit George Bodi, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2009, 375-389. ISBN: 978-973-703-496-0 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS/2009, B, cod 136

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri\\_recunoscute\\_09\\_arhiva.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/edituri_recunoscute_09_arhiva.pdf)

5. **Bogdan Petru Niculică**, *Karl Adolf Romstorfer, un pionnier de la recherche des dépôts de Bronzes de la Bucovine*, în vol. *Signa Praehistorica. Studia in honorem magistri Attila László septuagesimo anno*. Ediderunt Neculai Bolohan, Florica Mățau et Felix Adrian Tencariu, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2010, 321-340. ISBN: 978-973-703-581-3 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS, B, nr. crt. 110, cod 136

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri\\_arhiva\\_2010.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_arhiva_2010.pdf)

6. **Bogdan Petru Niculică**, *Les premiers tumuli de la Bucovine. Les recherches de la fin du XIX<sup>e</sup> siècle et le début du XX<sup>e</sup> siècle de la zone Horodnic de Jos (dép. de Suceava)*, în *Studia Antiqua et Archaeologica*, XVI, Iași, 2010, 71-92 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS, B+, nr. crt. 347, cod 513

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B\\_plus\\_2010\\_arhiva.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/B_plus_2010_arhiva.pdf)

7. Vasile Diaconu, **Bogdan Petru Niculică**, *Sceptre de piatră aparținând epocii bronzului, descoperite în județul Suceava*, în *Tyrageția* (Chișinău) S.N., V (XX), 1, 2011, 193-198 **(17,5 puncte)**

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=514302>

8. **Bogdan Petru Niculică**, *O scrisoare inedită despre un manuscris al lui Dionisie Olinescu*, în *Suceava*, XXXVIII, Ed. Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2011, 141-145 **(35 puncte)**

Lista CNC SIS B, nr. crt. 127, poziția 115

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf)

**9. Bogdan Petru Niculică**, *Un arheolog bucovinean uitat: profesorul și conservatorul Heinrich Klauser*, în *Arheologia Moldovei*, XXXIV, 2011, 293-303 (35 puncte)

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=602749>

**10. Bogdan Petru Niculică**, *Două obiecte de bronz descoperite la sfârșitul secolului al XIX-lea la Șipeniț (nordul Bucovinei)*, în *Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie*, 62, 1-2, București, 2011, 107-128 (35 puncte)

Lista CNCISIS B, nr. crt. 34

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev\\_.28.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf)

**11. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *O nouă descoperire aparținând culturii amforelor sferice în Bucovina*, în *Suceava*, XXXIX, Ed. Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2012, 47-54 (17,5 puncte)

Lista CNCISIS B, nr. crt. 127, poziția 115

[https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri_martie_2011.pdf)

**12. Bogdan Petru Niculică**, *Câteva observații privind descoperirile de bronzuri din Bucovina*, în vol.: *Din preistoria Dunării de Jos. 50 de ani de la începutul cercetărilor arheologice la Babadag (1962-2012) / Lower Danube Prehistory. 50 years of excavations at Babadag (1962-2012)*. Proceedings of „Lower Danube Prehistory. 50 years of excavations at Badag” Conference, Tulcea, September 20 (eds. Sorin-Cristian Ailincăi, Alexandra Țârlea, Cristian Micu), Editura Istros a Muzeului Brăilei, Brăila, 2013, 185-214. ISBN: 978-606-654-072-8 (35 puncte)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 2

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom\\_ed\\_2.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_ed_2.pdf)

**13. Bogdan Petru Niculică, Mugur Andronic**, *Obiecte de cupru și bronz descoperite în Podișul Sucevei*, în vol.: *Semper Fidelis. In Honorem Magistri Mircea Ignat* (eds. Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian), Editura Istros a Muzeului Brăilei, Suceava, 2013, 346-354. ISBN: 978-606-654-070-4 (17,5 puncte)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 2

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom\\_ed\\_2.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_ed_2.pdf)

**14. Bogdan-Petru Niculică, Dumitru Boghian**, *SEMPER FIDELIS!*, în vol.: *Semper Fidelis. In Honorem Magistri Mircea Ignat* (eds. Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian), Editura Istros a Muzeului Brăilei (ISBN: 978-606-654-070-4), Suceava, 2013, 17-22 (17,5 puncte)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 2

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom\\_ed\\_2.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_ed_2.pdf)

**15. Bogdan-Petru Niculică, Dumitru Boghian**, *Activitatea profesională și științifică a profesorului Mircea Ignat*, în vol.: *Semper Fidelis. In Honorem Magistri Mircea Ignat* (eds. Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian), Editura Istros a Muzeului Brăilei (ISBN: 978-606-654-070-4), Suceava, 2013, 23-32 (17,5 puncte)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 2

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom\\_ed\\_2.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_ed_2.pdf)

**16. Bogdan Petru Niculică, Nicolai Bodnariuc**, *Unpublished documents regarding Ceslav Ambrojevici's collection of Paleolithic Antiquities*, în vol.: *De Hominum Primordiis. Studia in Honorem Professoris Vasile Chirica* (ediderunt George Bodi, Mihaela Danu, Radu Pârnău), Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2013, 207-221. ISBN: 978-973-703-940-8 (17,5 puncte)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 18

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed\\_.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)

**17. Bogdan Petru Niculică**, *O descoperire de bronzuri uitată: depozitul de la Prisăcăreni (nordul Bucovinei)*, în *Arheologia Moldovei*, XXXVI, Iași, 2013, 211-228 (**35 puncte**)

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=518800>

**18. Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, *The evaluation and spatial distribution of bronze deposits in Bucovina*, în vol.: *Carpathians Heartlands. Studies on the prehistory and history of Transsylvania in European contexts, dedicated to Horia Ciugudean on his 60<sup>th</sup> birthday* (eds. Nikolaus Boroffka, Gabriel Tiberiu Rustoiu, Radu Ota), *Apulum*, LI, seria *Archaeologica et Anthropologica*, Alba Iulia, 2014, 387-400 (**17,5 puncte**)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 8:

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev\\_.28.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.rev_.28.01.2013.pdf)

**19. Bogdan Petru Niculică**, *Însemnări pe marginea unui recent volum despre depozitele din Bronzul timpuriu și mijlociu din România*, în *Arheologia Moldovei*, XXXVII, Iași, 2014, 285-290 (**35 puncte**)

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=515384>

**20. B. P. Niculică**, C. Beldiman, *Un accesoriu vestimentar aparținând culturii Noua, descoperit la Mihoveni – Cahla Morii (jud. Suceava)*, în vol.: *Miscellanea Historica et Archaeologica in Honorem Vasile Ursachi octogenarii*. Ediderunt: Costin Croitoru et George Dan Hânceanu, Editura Istros a Muzeului Brăilei, Brăila, 2015, 249-259. ISBN: 978-606-654-170-1 (**17,5 puncte**)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 10:

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed\\_.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)

**21. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, *Descoperiri de bronzuri din Podișul Sucevei. Probleme generale, evidențe, perspective*, în vol.: *Orbis Praehistoriae. Mircea Petrescu-Dîmbovița – in memoriam* (eds. V. Spinei, N. Ursulescu, V. Cotiugă), Honoraria 11, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2015, 559-578. ISBN: 978-606-714-131-3 (**17,5 puncte**)

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=541772>

**22. Mircea Ignat, Bogdan Petru Niculică**, *Situl arheologic de la Șcheia – „Siliștea” (județul Suceava) – mărturii din preistorie până în evul mediu*, în vol.: *Orbis Praehistoriae. Mircea Petrescu-Dîmbovița – in memoriam* (eds. V. Spinei, N. Ursulescu, V. Cotiugă), Honoraria 11, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași, 2015, 657-669. ISBN: 978-606-714-131-3 (**17,5 puncte**)

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=541772>

**23. Bogdan Petru Niculică**, *Primele descoperiri de vestigii cucuteniene din Bucovina*, în *Peuce*, S.N., XIII, 2015, 7-44 (**35 puncte**)

<https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56006585700>

<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=303869>

**24. Bogdan Petru Niculică**, *In Honorem Dr. Mugur Andronic la a 60-a aniversare*, în *Revista Arheologică*, S. N., XIII, nr. 1-2, Chișinău, 2017, 279-284 (**35 puncte**)

<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=490017>

**25. Monica Dejan, Bogdan Petru Niculică**, *Descoperiri monetare la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea în Bucovina*, în vol.: *Studia Numismatica et Archaeologica. In honorem magistri Virgilii Mihailescu-Bîrliba oblata*. Honoraria 12 – coord. Victor Spinei, Bibliotheca Memoriae Antiquitatis

XXXIX – coord. Ciprian-Dorin Nicola. Ediderunt: L. Munteanu, C.-D. Nicola, G. M. Talmățchi, Editura Academiei Române, Editura „Constantin Matasă”, București – Piatra-Neamț, 2018, p. 309-323 (**17,5 puncte**)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 6

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed\\_.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)

**26. Bogdan Petru Niculică**, *Despre metodele de cercetare arheologică în Bucovina austriacă*, în vol.: *Un secol de arheologie în spațiul est-carpatic. Concepte, metode, tendințe*, eds. Vasile Diaconu, Ludmila Pârnău, în BMA, XLI, Editura Istros – Editura „Constantin Matasă”, Brăila-Piatra Neamț, 2019, p. 127-140 (**35 puncte**)

Lista CNCISIS, B, nr. crt. 10:

[http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed\\_.01.2013.pdf](http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf)

**27. Bogdan Petru Niculică**, *Cercetătorul Dumitru Boghian: Eternitatea Arheologiei*, în vol.: *Eternitatea Arheologiei. Studii în onoarea profesorului Dumitru Boghian la a 65-a aniversare*, eds. Aurel Melniciuc, Bogdan Petru Niculică, Sorin Ignătescu, Sergiu-Constantin Enea, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2020, p. 33-40 (**35 puncte**)

Lista CNCS, B, nr. 80, cod 155:

[file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf)

**28. Bogdan Petru Niculică**, *Muzeul Țării Bucovinei în „Gazeta Bucovinei” din Cernăuți, la sfârșitul secolului al XIX-lea*, în vol.: *Eternitatea Arheologiei. Studii în onoarea profesorului Dumitru Boghian la a 65-a aniversare*, eds. Aurel Melniciuc, Bogdan Petru Niculică, Sorin Ignătescu, Sergiu-Constantin Enea, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2020, p. 627-641 (**35 puncte**)

Lista CNCS, B, nr. 80, cod 155:

[file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf)

**29. Aurel Melniciuc, Bogdan Petru Niculică**, Sorin Ignătescu, Sergiu-Constantin Enea, *Dumitru Boghian: contribuții științifice*, în vol.: *Eternitatea Arheologiei. Studii în onoarea profesorului Dumitru Boghian la a 65-a aniversare*, eds. Aurel Melniciuc, Bogdan Petru Niculică, Sorin Ignătescu, Sergiu-Constantin Enea, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2020, p. 41-94 (**8,75 puncte**)

Lista CNCS, B, nr. 80, cod 155:

[file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf)

**30. Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, Constantin Aparaschivei, *Considerații preliminare privind habitatul uman preistoric, antic și medieval, pe baza recentelor investigații arheologice, pedologice și geomorfologice din microzona Rădăuți*, în vol.: *Varia archaeologica (I). Tradiție și inovație în cercetarea arheologică din România și Republica Moldova*, eds.: Dan Aparaschivei, George Bilavschi, Ludmila Pârnău, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2020, p. 299-341.

(**11,66 puncte**)

Lista CNCS, B, nr. 80, cod 155:

[file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri\\_martie\\_2011.pdf](file:///C:/Users/Bogdan/AppData/Local/Temp/Edituri_martie_2011.pdf)

**31. Bogdan Petru Niculică**, Constantin Aparaschivei, Alexandru Berzovan, *Some remarks on the fortification of Merești – „Cetățuie” (commune of Vulturești, Suceava Co.)*, în vol. *Fortifications and defensive systems East from the Carpathians. Strategies and social energies from Prehistory to the Middle Ages*, eds. Vasile Diaconu, Editura Istros – Editura „Constantin Matasă”, BMA XLIII, Brăila – Piatra-Neamț, 2021, p. 139-162. (**11,66 puncte**)

Lista CNCS, B, nr. 91

[http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii\\_Edituri.Site\\_CNCS\\_.2020.2021.pdf](http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii_Edituri.Site_CNCS_.2020.2021.pdf)

	<p><b>32. Bogdan Petru Niculică</b>, Constantin-Emil Ursu, Andrei Asăndulesei, <i>The results of magnetometric investigation carried out in the site of Vârvata – „Cetățuie” (Pârteștii de Jos commune, Suceava Co.)</i>, în vol. <i>Fortifications and defensive systems East from the Carpathians. Strategies and social energies from Prehistory to the Middle Ages</i>, eds. Vasile Diaconu, Editura Istros – Editura „Constantin Matasă”, BMA XLIII, Brăila – Piatra-Neamț, 2021, 123-138. <b>(11,66 puncte)</b>  Lista CNCS, B, nr. 91  <a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.2021.pdf">http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.2021.pdf</a></p> <p><b>33. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Scurtă privire asupra sitului arheologic „Horodiștea” / „Zamca” / „Beill’schen Ziegelei” („Cărămidăria Beill”)</i>, de la Siret (județul Suceava), în vol. <i>Fortifications and defensive systems East from the Carpathians. Strategies and social energies from Prehistory to the Middle Ages</i>, ed. Vasile Diaconu, Editura Istros – Editura „Constantin Matasă”, BMA XLIII, Brăila – Piatra-Neamț, 2021, p. 227-248. <b>(35 puncte)</b>  Lista CNCS, B, nr. 91  <a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.2021.pdf">http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2021/09/categorii.Edituri.Site_CNCS_2020.2021.pdf</a></p> <p><b>34. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Din istoria arheologiei Bucovinei: o scrisoare inedită de la arheologul Dionisie Olinescu către preotul Constantin Morariu</i>, în <i>Analele Bucovinei</i>, XXIX, 1 (58), 2022, 277-284. <b>(35 puncte)</b>  <a href="https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2447">https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2447</a></p> <p><b>35. Bogdan Petru Niculică</b>, Sergiu Popovici, <i>The emergence and types of cremation burial North-East of the Carpathians</i>, în vol.: <i>Fontes Perennitatis. Studia in honorem magistri Nicolae Ursulescu octogesimum annum peragentis</i>, (Ediderunt: Vasile Cotiugă, Felix-Adrian Tencariu et Andrei Asăndulesei), Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2023, 517-540. <b>(17,5 puncte)</b>  <a href="https://www.old.research.gov.ro/uploads/sistemul-de-cercetare/organisme-consultative/cnsc/2021/anexa3.pdf">https://www.old.research.gov.ro/uploads/sistemul-de-cercetare/organisme-consultative/cnsc/2021/anexa3.pdf</a></p>	
I 11	<b>Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici: 18/n puncte</b>	514,7
	<p><b>1. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>O seceră de bronz descoperită la Mihoveni (comuna Șcheia), județul Suceava</i>, în <i>Codrul Cosminului</i>, SN, nr. 5(15)/1999, Suceava, 215-220 <b>(18 puncte)</b></p> <p><b>2. Monica Gogu, Bogdan Petru Niculică</b>, <i>O aplică de aur descoperită lângă Biserica Sf. Simion – „Turnu Roșu”, Suceava</i>, în <i>Codrul Cosminului</i>, SN, nr. 5(15)/1999, Suceava, 221-222 <b>(9 puncte)</b></p> <p><b>3. Bogdan Petru Niculică</b>, Sorin Ignătescu și Dumitru Boghian, <i>Recunoașteri arheologice în Podișul Sucevei (I)</i>, în <i>Codrul Cosminului</i>, SN, nr. 5 (15)/1999, Suceava, 39-60 <b>(6 puncte)</b></p> <p><b>4. Bogdan Petru Niculică</b>, Mugur Andronic, <i>O nouă așezare precucuteniană în nordul Moldovei</i>, în <i>Suceava</i>, XXIV-XXV, Suceava, 1997-1998, (2000), 7-17. <b>(9 puncte)</b></p> <p><b>5. Monica Gogu, Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Ceramica descoperită în preajma bisericii Sf. Simion – Turnul Roșu din Suceava</i>, în <i>Arheologia Medievală</i>, III, 2000, Cluj-Napoca, 193-199 <b>(9 puncte)</b></p> <p><b>6. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Topoare de piatră aparținând epocii bronzului descoperite pe teritoriul județului Suceava</i>, în <i>Codrul Cosminului</i>, SN, nr. 6-7 (16-17)/2000-2001, Suceava, (2003), 67-80 <b>(18 puncte)</b></p>	



**7. Bogdan Petru Niculică**, *O așezare cucuteniană pe teritoriul satului Adâncata (comuna Adâncata, județul Suceava)*, în *Suceava*, XXVI-XXVII-XXVIII/1999-2000-2001, Suceava, (2001), 89-107 (**18 puncte**)

**8. Paraschiva-Victoria Batariuc și Sorin Ignătescu**, **Bogdan Petru Niculică**, *Plastica antropomorfă de la Mihoveni – „Cahla Morii”*, în *Suceava*, XXVI-XXVII-XXVIII/1999-2000-2001, Suceava, (2001), 109-143 (**6 puncte**)

**9. Ion Mareș, Mircea Ignat, Constantin-Emil Ursu**, **Bogdan Petru Niculică**, *Rezultatele cercetărilor arheologice privind așezarea geto-dacică din orașul Suceava – „Dealul Zamca” (1996-1997)*, în *Suceava*, XXVI-XXVII-XXVIII/1999-2000-2001, Suceava, (2001), 173-187 (**4,5 puncte**)

**10. Dumitru Boghian**, **Bogdan Petru Niculică**, *Ilie Cojocaru, Pavel Petrea*, *Câteva considerații privind unele topoare de aramă eneolitice*, în *Codrul Cosminului*, SN, nr. 6-7 (16-17)/2000-2001, Suceava, (2003), 57-66 (**4,5 puncte**)

**11. Bogdan Petru Niculică**, *Sorin Ignătescu*, *Recunoașteri arheologice în Podișul Sucevei (II)*, în *Codrul Cosminului*, SN, nr. 6-7 (16-17)/2000-2001, Suceava, (2003), 81-97 (**9 puncte**)

**12. Bogdan Petru Niculică**, *Ilie Cojocaru*, *Quelques considérations sur deux haches en cuivre appartenant à l'Âge du Bronze, découvertes dans le nord de la Moldavie*, în *Studia Antiqua et Archaeologica*, IX, Iași, 2003, 141-154 (**9 puncte**)

**13. Paraschiva-Victoria Batariuc, Sergiu Haimovici**, **Bogdan Petru Niculică**, *Plastica zoomorfă cucuteniană de la Mihoveni – „Cahla Morii”*, în *Arheologia Moldovei*, XXIII-XXIV/2000-2001, Iași, (2003), 259-271 (**6 puncte**)

**14. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș**, **Bogdan Petru Niculică**, *O locuință Cucuteni B de la Fetești – „La Schit”, jud. Suceava*, în *Memoria Antiquitatis*, XXIII, Piatra-Neamț, 2004, 223-239 (**4,5 puncte**)

**15. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș**, **Bogdan Petru Niculică**, *Principalele rezultate ale cercetărilor arheologice efectuate în situl de la Fetești – „La Schit” (com. Adâncata, jud. Suceava)*, în *Codrul Cosminului*, SN, 8-9 (18-19)/2002-2003, Suceava, (2004), 161-175 (**4,5 puncte**)

**16. Dumitru Boghian, Nicolae Ursulescu, Constantin Catana, Gheorghe Romanescu, Mircea Ignat, Ion Mareș, Vasile Cotiugă**, **Bogdan Petru Niculică**, *Sorin Ignătescu*, *Unele considerații privind identificarea și repertorierea resurselor utile din zona montană a județului Suceava, utilizate în preistorie și istorie*, în *Codrul Cosminului*, SN, 8-9 (18-19)/2002-2003, Suceava, (2004), 135-160 (**2 puncte**)

**17. Bogdan Petru Niculică**, *Vasile Budui, Ion Mareș*, *Considerații privind unele topoare de piatră, din epoca bronzului, descoperite în Podișul Sucevei*, în *Suceava*, XXIX-XXX/2002-2003, Suceava, (2004), vol. I, 267-315 (**6 puncte**)

**18. Mugur Andronic, Paraschiva-Victoria Batariuc, Florin Hău, Monica Gogu**, **Bogdan Petru Niculică**, *Ion Mareș*, *Noi cercetări arheologice de teren în județul Suceava*, în *Suceava*, XXIX-XXX/2002-2003, Suceava, (2004), vol. I, 117-226 (**3 puncte**)

**19. Bogdan Petru Niculică**, *Considerații privind așezarea Noua de la Cumpărătura (comuna Bosanci, județul Suceava)*, în *Suceava*, XXIX-XXX/2002-2003, Suceava, (2004), vol. I, 423-430 (**18 puncte**)

20. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Les découvertes de Fetești – „La Schit”, parmi les stations cucuteniennes du nord de la Moldavie*, în vol. *Cucuteni. 120 ans des recherches. Le temps du bilan*, Piatra-Neamț, 2005, 333-352. ISBN: 973-7777-02-6 (4,5 puncte)

21. **Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, *Câteva observații privind analizele pedologice din tumulul nr. 2, aparținând culturii Komariv, de la Adâncata – „Imaș”, jud. Suceava*, în *Arheologia Moldovei*, XXVIII, Iași, 2005, 303-311 (9 puncte)

22. **Bogdan Petru Niculică**, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, *Considérations préliminaires sur les pratiques funéraires de la nécropole de type Komariv – Bilyj-Potik – Costișa, d’Adâncata – „Imaș” (dép. de Suceava)*, în *Studia Antiqua et Archaeologica*, X-XI, Iași, 2005, 69-86 (4,5 puncte)

23. **Bogdan Petru Niculică**, *Considérations sur la période moyenne de l’Âge du Bronze dans le Plateau de Suceava. Le complexe culturel Komarów – Costișa – Biały-Potik*, în *Studia Antiqua et Archaeologica*, X-XI, Iași, 2005, 61-68 (18 puncte)

24. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Fetești – „La Schit”, com. Adâncata, jud. Suceava*, în vol. *Lăcrămioara Istina, Cucuteni – un univers mereu inedit*, Ed. Documentis, Iași, 2006, 25-27. ISBN: 978-973-861-036-2 (4,5 puncte)

25. **Bogdan Petru Niculică**, Ilie Cojocar, *Observații privind realizarea unei podoabe descoperite în necropola tumulară de la Adâncata – „Imaș” (județul Suceava)*, în *Arheologia Moldovei*, XXIX, Iași, 2006, 203-207 (9 puncte)

26. **Bogdan Petru Niculică**, Paraschiva-Victoria Batariuc, *Considerații asupra descoperirilor din epoca bronzului de la Bosanci – „La Pod la Rediu”, (com. Bosanci, jud. Suceava)*, în *Suceava*, XXXI-XXXII-XXXIII (2004-2005-2006), Suceava, 2007, 39-59 (9 puncte)

27. **Bogdan Petru Niculică**, Constantin Aparaschivei, *Un nou sit arheologic în Podișul Fălticenilor*, în *Suceava*, XXXI-XXXII-XXXIII (2004-2005-2006), Suceava, 2007, 61-72 (9 puncte)

28. **Bogdan Petru Niculică**, *Bronzul Tracic. Vârsta zeilor și eroilor / The Thracian Bronze. The Age of Gods and Heroes*, în vol. *Comorile Tracilor / Thracian Treasures*. Catalogul Expoziției Naționale, Suceava, 28 nov. 2007 – 25 ian. 2008 (coordonator Bogdan Petru Niculică), ediție bilingvă, română-engleză, Suceava, Ed. Accent Print, 2007, 56 p., 2-12. ISBN: 978-973-1772-10-3 (18 puncte)

29. Ion Mareș, Constantin – Emil Ursu, Ovidiu Cotoi, **Bogdan Petru Niculică**, Mircea Ignat, *Săpăturile arheologice de la Ițcani – „Ferma 2”* (1998, 1999), în *Suceava*, XXXI-XXXII-XXXIII (2004-2005-2006), Suceava, 2007, 7-22 (3,6 puncte)

30. **Bogdan Petru Niculică**, *Observations concernant le début de l’Âge du Bronze sur le territoire du département de Suceava*, în *Codrul Cosminului*, SN, 13 (23)/2007, Suceava, 13-47 (18 puncte)

31. Ion Mareș, Attila László, **Bogdan Petru Niculică**, Mircea Ignat, *La plastique zoomorphe et anthropomorfe de l’habitat hallstattien ancien de Siret (dép. de Suceava)*, în *Studia Antiqua et Archaeologica*, XIII-XIV, Iași, (2007-2008), 2008,

81-112 (4,5 puncte)

**32. Bogdan Petru Niculică**, *Noi date despre scepstrele cruciforme eneolitice descoperite pe teritoriul Moldovei*, în *Arheologia Moldovei*, XXXI, Iași, 2008 (2009), 23-42 (18 puncte)

**33. Monica Dejan, Bogdan Petru Niculică**, *Monede medievale descoperite în apropierea Bisericii Sf. Simion din Suceava*, în *Buletinul Societății Numismatice Române*, XCVIII-CIII, București, 2004-2009 (2009), 123-131 (9 puncte)

**34. Bogdan Petru Niculică**, *Поселення типу Гава - Голіград (Гренічешька група) у Варвати Четеуця Сучавського повіту / Așezarea de tip Gáva-Holíhrady (grupul Grănicești), de la Vârvata – Cetățuie, județul Suceava*, în vol. *Наука і освіта крок у майбутнє. Матеріали VI Міжнародної наукової конференції "Кайндлівські Читання" присвяченої 145 – річчю від дня народження Р.Ф. Кайндля, Чернівці 29 квітня 2011*, 388-399 (18 puncte)

**35. Bogdan Petru Niculică**, *The bronze sword of Costâna (Todirești commune, Suceava county)*, în vol. *The Gáva culture in the Tisa Plain and Transylvania / Die Gáva-Kultur in der Theißebene und Siebenburgen. Symposium Satu Mare 17-18 June / Juni 2011* (ed. Liviu Marta), *Satu Mare. Studii și comunicări*, XXVIII / I, Satu Mare, 2012, 237-253 (18 puncte)

**36. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *The occurrence and evolution of human habitat in the Carpathian area of the southern part of historical Bukovine (Suceava county, Romania)*, în vol. *Фортеця: збірник заповідника "Тустань"*. – Львів: Колір ПРО, 2012. – Кн. 2. – С. 254-271 (9 puncte)

**37. Dumitru Boghian, Bogdan Petru Niculică, Vasile Budui**, *The usage of natural resources in protohistory (Aeneolithic-Hallstatt), in the North-Eastern Carpathian area*, în vol. *Фортеця: збірник заповідника "Тустань"*. – Львів: Колір ПРО, 2012. – Кн. 2. – С. 272-291 (6 puncte)

**38. Bogdan Petru Niculică**, *Arheologie și arheologi în Bucovina secolului al XIX-lea. De la anticarism la instituționalizare*, în *Analele Bucovinei*, XX, nr. 2 (41), Rădăuți, 2013, 517-533 (18 puncte)

**39. Vasile Budui, Bogdan Petru Niculică**, *Ariile tumulare – situri de cercetare intrerdisciplinară*, în vol.: *Simpozionul Internațional „România între Orient și Occident”* (eds. Magdalena Grigoraș, Marcel Porof), vol. III, Editura Little Lamb, Suceava, 2013, 27-32. ISBN: 978-606-648-073-4 (9 puncte)

**40. Dumitru Boghian, Vasile Budui, Dinu Oprea-Gancevici, Bogdan Petru Niculică**, *The anthropic impact on the environment in the middle course of Suceava River during Neolithic and Eneolithic*, în vol.: *L'impact anthropique sur l'environnement durant le néo-énéolithique du sud-est de l'Europe. In Honorem Dr. Gheorghe Dumitroaia* (eds. Constantin Preoteasa, Ciprian-Dorin Nicola), BMA XXXI, Piatra-Neamț, 2014, 49-82. ISBN: 978-973-7777-28-7 (4,5 puncte)

**41. Dumitru Boghian, Bogdan Petru Niculică, Dinu Oprea-Gancevici, Vasile Budui**, *Habitatul uman și impactul antropic asupra mediului natural în protoistoria microzonei municipiului Suceava și proximități*, în vol.: *Peregrinări arheologice între estul și vestul Europei. Studii în onoarea lui Tiberius Bader la aniversarea de 75 de ani de viață*, în *Satu Mare. Studii și Comunicări*, Arheologie, XXIX/1, Satu Mare, 2013, 221-253 (4,5 puncte)

**42. Bogdan Petru Niculică, Vasile Budui, Daniela Popescu, Liviu Popescu, Ioan Ignat**, *The Komariv (Komarów) settlement of Adâncata – „Sub Pădure”*

	<p>(<i>Adâncata commune, Suceava county</i>). <i>Archaeological researches and habitat conditions</i>, în <i>Revista Arheologică</i>, Serie Nouă, vol. IX, nr. 1, <i>Omagiu domnului Valentin Dergaciov cu ocazia împlinirii a 70 de ani</i>, Chișinău, 2013, 144-155 (<b>3,6 puncte</b>)</p> <p><b>43. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Despre activitatea arheologică a lui Josef Szombathy în Bucovina. Cercetările din anii 1893-1894</i>, în <i>Analele Bucovinei</i>, Rădăuți – București, XXI, nr. 2 (43), 2014, 495-508 (<b>18 puncte</b>)</p> <p><b>44. Bogdan Petru Niculică</b>, Aurel Melniciuc, Viorica Vasilache, Ciprian-Cătălin Lazanu, <i>Câteva observații asupra tiparelor de piatră pentru turnat bronzuri, descoperite la Cinghinia (com. Ripiceni, jud. Botoșani)</i>, în vol.: <i>Culturi, procese și contexte în arheologie. Volum omagial Oleg Levișki la 60 de ani</i>, eds. Livia Sîrbu, Nicolae Telnov, Larisa Ciobanu, Ghenadie Sîrbu, Maia Kașuba, Centrul de Arheologie, Institutul Patrimoniului Cultural, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, 2016, 178-187 (<b>4,5 puncte</b>)</p> <p><b>45. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Josef von Gutter (1809-1886). Realizările unui pionier al arheologiei Bucovinei</i>, în <i>Analele Bucovinei</i>, XXIII, nr. 2, (47) [iulie-decembrie], 2016, 469-484 (<b>18 puncte</b>)</p> <p><b>46. Bogdan Petru Niculică</b>, fișe de catalog, în vol.: Ioan Iațcu, Senica Țurcanu, Loredana Solcan, Luminița Bejinariu, <i>De la natură la cultură: arta prelucrării osului și cornului. Catalog de expoziție</i>, Ed. Palatului Culturii, Iași, 2016, 246 pag., 171, 199, 248, 204-205, 215, 216, 218-222, 227. ISBN: 978-606-8547-18-3 (<b>18 puncte</b>).</p> <p><b>47. Ioan Ignat, Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Symbols and Sygns in the pottery decor of the Adâncata „Imaş” barrow cemetery (Suceava County, Romania)</i>, în vol. <i>Symbols and Signs as a Communication System. In memory of Gheorghe Dumitroaia</i>, Ethnoreligion Series III, papers presented at the international symposium „From Symbols to Sign. Signs, Symbols, Rituals in sanctuaries”, Suceava, Romania, 9-11 septembrie 2016 (eds. Constantin-Emil Ursu, Adrian Poruciuc, Cornelia-Magda Lazarovici), Suceava, 2017, 215-223. ISBN: 978-606-8698-14-4 (<b>9 puncte</b>)</p> <p><b>48. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Din gândirea teoretică a lui Dionisie Olinescu, primul arheolog român al Bucovinei</i>, în <i>Analele Bucovinei</i>, XXIV, nr. 1 (48), 2017, 111-134 (<b>18 puncte</b>)</p> <p><b>49. Bogdan Petru Niculică</b>, voci, în: Emil Satco, Alis Niculică, <i>Enciclopedia Bucovinei. Personalități, localități, societăți, presă, instituții</i>. Colaboratori principali: Erich Beck, Adriana Chindriș, Elena Pintilei, <b>Bogdan Petru Niculică</b>. Vol. I (A-F), 814 pag.; Vol. II (G-O), 780 pag.; Vol. III (P-Z), 912 pag., Ed. Karl A. Romstorfer, Suceava, 2018. ISBN: 978-606-8698-22-9 / 978-606-8698-23-6; 978-606-8698-24-3; 978-606-8698-25-0 (<b>18 puncte</b>)</p> <p><b>50. Bogdan Petru Niculică</b>, voci, în <i>Enciclopedia reprezentanților scrisului istoric românesc</i> (coord. Victor Spinei, Dorina N. Rusu), Editura „Karl A. Romstorfer”, Suceava, 2021, vol. I-V. ISBN: 978-606-8698-50-2 (<b>18 puncte</b>)</p>	
I 12	<p><b>Raport de cercetare arheologică publicat în cronică Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative: 15/n</b></p>	238,63
	<p><b>1. Siret</b>, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, campania 1998, a XXXIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Vaslui, 30 iunie-4 iulie 1999, p. 107-108. Colectiv: Attila László, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică (<b>5 puncte</b>)</p>	

**2. Suceava**, jud. Suceava, Biserica Sf. Simion („Turnul Roșu”), în *Cronica Cercetărilor Arheologice*, campania 1999, a XXXIV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Deva, 24-28 mai 2000, p. 99. Colectiv: Monica Gogu, Bogdan Petru Niculică (**7,5 puncte**)

**3. Suceava**, jud. Suceava, „Ferma 2” – Ițcani, în *Cronica Cercetărilor Arheologice*, campania 1999, a XXXIV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Deva, 24-28 mai 2000, p. 100. Colectiv: Mircea Ignat, Ion Mareș, Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică, Ovidiu Cotoi, Constantin-Emil Ursu (**2,5 puncte**)

**4. Mihoveni**, com. Șcheia, jud. Suceava, „Cahla Morii”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice*, campania 1999, a XXXIV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Deva, 24-28 mai 2000, p. 61. Colectiv: Paraschiva-Victoria Batariuc, Bogdan Petru Niculică (**7,5 puncte**)

**5. Fetești**, jud. Suceava, „La Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice*, campania 2000, a XXXV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Suceava, 23-27 mai 2001, p. 82-84. Colectiv: Dumitru Boghian, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2001 (**5 puncte**)

**6. Siret**, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice*, campania 2000, a XXXV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Suceava, 23-27 mai 2001, p. 230-232. Colectiv: Attila László, Mircea Ignat, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2001 (**3,75 puncte**)

**7. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2001, a XXXVI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Buziaș, 28 mai-1 iunie 2002, p. 23-27 și pl. 3-5. Colectiv: Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2002 (**2,5 puncte**)

**8. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „La Schit” în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2001, a XXXVI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Buziaș, 28 mai-1 iunie 2002, p. 132-136 și pl. 51-52. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2002 (**3,75 puncte**)

**9. Siret**, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2001, a XXXVI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Buziaș, 28 mai-1 iunie 2002, p. 289-291. Colectiv: Attila László, Mircea Ignat, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2002 (**3,75 puncte**)

**10. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2002, a XXXVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Sf. Gheorghe, 2-6 iunie 2003, p. 27-30. Colectiv: Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, iunie 2003 (**2,5 puncte**)

**11. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2002, a XXXVII-a sesiune națională de

rapoarte arheologice, Sf. Gheorghe, 2-6 iunie 2003, p. 124-127. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, iunie 2003 **(3,75 puncte)**

**12. Siret**, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2002, a XXXVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Sf. Gheorghe, 2-6 iunie 2003, p. 293-295. Colectiv: Attila László, Mircea Ignat, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, iunie 2003 **(3,75 puncte)**

**13. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2003, a XXXVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Cluj-Napoca, 26-29 mai 2004, p. 21-24. Colectiv: Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2004 **(2,5 puncte)**

**14. Baia**, com. Baia, jud. Suceava, „Cetățuie”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2003, a XXXVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Cluj-Napoca, 26-29 mai 2004, p. 47-48. Colectiv: Bogdan Petru Niculică, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2004 **(2,5 puncte)**

**15. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „La Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2003, a XXXVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Cluj-Napoca, 26-29 mai 2004, p. 119-123. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2004 **(3,75 puncte)**

**16. Siret**, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2003, a XXXVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Cluj-Napoca, 26-29 mai 2004, p. 311-312. Colectiv: Attila László, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Mircea Ignat. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2004 **(3,75 puncte)**

**17. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2004, a XXXIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Mangalia, 25-28 mai 2005, p. 21-24. Colectiv: Bogdan Petru Niculică, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2005 **(2,5 puncte)**

**18. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „La Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2004, a XXXIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Mangalia, 25-28 mai 2005, p. 148-150. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2005 **(3,75 puncte)**

**19. Siret**, jud. Suceava, „Dealul Ruina”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2004, a XXXIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Mangalia, 25-28 mai 2005, p. 348-350. Colectiv: Attila László, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Mircea Ignat. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2005 **(3,75 puncte)**

**20. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2005, a XL-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Constanța, 31 mai – 3 iunie 2006, p. 42-44. Colectiv: Bogdan Petru

Niculică, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai-iunie 2006 (2,5 puncte)

**21. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „La Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2005, a XL-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Constanța, 31 mai – 3 iunie 2006, p. 155-159. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai-iunie 2006 (3,75 puncte)

**22. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava, „Sub Pădure”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2006, a XLI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Tulcea, 29 mai – 1 iunie 2007, p. 31-32. Colectiv: Mircea Ignat, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Bogdan Petru Niculică, Ion Mareș. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai-iunie 2007 (2,5 puncte)

**23. Fetești**, com. Adâncata, jud. Suceava, „La Schit”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2006, a XLI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Tulcea, 29 mai – 1 iunie 2007, p. 152-157. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai-iunie 2007 (3,75 puncte)

**24. Suceava**, jud. Suceava, „Câmpul Șanțurilor”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2007, a XLII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Iași, 14-17 mai 2008, p. 292-293. Colectiv: Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Ticu Dolenschi, Paul Ciurari, Sânziana Bedreagă, Cătălina Ungureanu. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2008 (2,5 puncte)

**25. Suceava**, jud. Suceava, „Cartier Burdujeni, Siliște (Pepinieră)”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2007, a XLII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Iași, 14-17 mai 2008, p. 293-294. Colectiv: Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, Ștefan Dejan, Sânziana Bedreagă, Ticu Dolenschi. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2008 (3 puncte)

**26. Antoceni**, com. Forăști, jud. Suceava, „Săliște”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2009, a XLIV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Suceava, 27-30 mai 2010, p. 327-328. Colectiv: Mugur Andronic, **Bogdan Petru Niculică**, Sorin Ignătescu. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2010 (5 puncte)

**27. Botoșana**, com. Botoșana, jud. Suceava, „Dealul Gherman”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2010, a XLV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Sibiu, 26-29 mai 2011, p. 164. Colectiv: Mugur Andronic, **Bogdan Petru Niculică**. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2011 (7,5 puncte)

**28. Sucevița**, com. Sucevița, jud. Suceava, „Mănăstirea Sucevița”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2010, a XLV-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Sibiu, 26-29 mai 2011, p. 235-236. Colectiv: **Bogdan Petru Niculică**. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2011 (15 puncte)

**29. Valea Moldovei**, com. Valea Moldovei, jud. Suceava, „Imaș”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2011, a XLVI-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Târgu Mureș, 23-26 mai 2012, p. 273. Colectiv:

Mugur Andronic, **Bogdan Petru Niculică**. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2012 (**7,5 puncte**)

**30. Ripiceni**, com. Ripiceni, jud. Botoșani. Punct: Holm (La Telescu), în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2012, a XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova, 27-30 mai 2013, p. 204-205. Colectiv: Dumitru Boghian, Aurel Melniciuc, Sergiu Constantin Enea, Ioan Ignat, Măriuca-Diana Vornicu, Andreea Vornicu, Loredana Pricop, Alexandru Gafincu, Radu-Gabriel Furnică, **Bogdan Petru Niculică**. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2013 (**1,5 puncte**)

**31. Horodnic de Jos**, com. Horodnic de Jos, jud. Suceava. Punct: Vârful Colnicului, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2012, a XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova, 27-30 mai 2013, p. 200-202. Colectiv: **Bogdan Petru Niculică**, Mugur Andronic, Dumitru Boghian, Sergiu Țifui, Andrei Asăndulesei, Felix Adrian Tencariu, Ioan Ignat. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2013 (**2,14 puncte**)

**32. Costâna**, com. Todirești, jud. Suceava. Punct: Imaș, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2012, a XLVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Craiova, 27-30 mai 2013, p. 198-199. Colectiv: Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, Sergiu-Constantin Enea, Ioan Ignat, Loredana Pricop, Alexandru Gafincu. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2013 (**1,87 puncte**)

**33. Horodnic de Jos**, com. Horodnic de Jos, jud. Suceava. Punct: Vârful Colnicului, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2013, a XLVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Oradea, 5-7 iunie 2014, p. 206-208. Colectiv: **Bogdan Petru Niculică**, Dinu Oprea-Gancevici, Vasile Budui, Dumitru Boghian, Andrei Asăndulesei, Felix Adrian Tencariu, Mihai Mereuță, Ioan Ignat. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, iunie 2014 (**1,87 puncte**)

**34. Băile Figa**, oraș Beclean, jud. Bistrița-Năsăud. Punct: „Băile Figa”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2013, a XLVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Oradea, 5-7 iunie 2014, p. 18-21. Colectiv: Valerii Kavruk, Anthony F. Harding, Dan Lucian Buzea, Adela Kovacs, Alexandru Popa, Călin Dan Ștefan, Maria Magdalena Ștefan, Radu Iustinian Zăgoreanu, **Bogdan Petru Niculică**, Constantin-Emil Ursu, Karl-Uwe Heussner, Alexander Müller. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, iunie 2014 (**1,25 puncte**)

**35. Adâncata**, com. Adâncata, jud. Suceava. Punct: „Sub Pădure”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2014, a XLIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Pitești, 28-30 mai 2015, p. 161-162 și fig. 90. Colectiv: **Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, Ioan Ignat, Ionuț Stigleț, Vera Baran. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2015 (**3 puncte**)

**36. Băile Figa**, oraș Beclean, jud. Bistrița-Năsăud. Punct: „Băile Figa”, în *Cronica Cercetărilor Arheologice din România*, campania 2014, a XLIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Pitești, 28-30 mai 2015, p. 34-35. Colectiv: Valerii Kavruk, Anthony F. Harding, Dan Lucian Buzea, Adela Kovacs, Alexandru Popa, Călin Dan Ștefan, Maria Magdalena Ștefan, Radu Iustinian Zăgoreanu, **Bogdan Petru Niculică**, Constantin-Emil Ursu. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2015 (**1,5 puncte**)

**37. Pârteștii de Sus**, com. Cacica, jud. Suceava. Punct: „Tonog”, în *Cronica*



	<p><i>Cercetărilor Arheologice din România</i>, campania 2014, a XLIX-a sesiune națională de rapoarte arheologice, Pitești, 28-30 mai 2015, p. 226 și fig. 132. Colectiv: <b>Bogdan Petru Niculică</b>, Monica Dejan, Ștefan Dejan. O versiune detaliată și pe CD-ul acestui volum, editat de cIMeC, mai 2015 <b>(5 puncte)</b></p> <p><b>38. Fetești, com. Adâncata, jud. Suceava. Punct: „La Schit”.</b> Colectiv: Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Irina Rusu, în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i>, campania 2022, a LVII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, 29-31 mai 2023, Târgoviște, p. 557-558. <b>(3,75 puncte)</b></p> <p><b>39. „Comorile Tracilor”,</b> expoziție, Suceava, 28 noiembrie 2007 – 25 ianuarie 2008 (coordonator) și catalogul expoziției, cu textele istorice: <i>Comorile Tracilor / Thracian Treasures</i>, Suceava, Ed. Accent Print, 2007, 56 pag. (autor) ISBN:978-973-1772-10-3 <b>(15 puncte)</b></p> <p><b>40. Comori arheologice în Muzeul Bucovinei</b>, Suceava, expoziție, 26 noiembrie 2010 – 1 februarie 2011 (realizator) <b>(15 puncte)</b></p> <p><b>41. „Sarea preistorică în Carpați”,</b> expoziție, Suceava, 28 noiembrie 2013 – 1 februarie 2014 (realizator) <b>(15 puncte)</b></p> <p><b>42. Expoziția permanentă a Muzeului de Istorie</b>, deschis la 31 august 2016: sala 5 – epoca bronzului, metalurgia în epoca bronzului și în Hallstattul timpuriu; film documentar, reconstrucție depozit de bronzuri Prisăcăreni; reconstrucție în secțiune tumulul nr. 2 din necropola de la Adâncata – <i>Imaş / 2001</i> <b>(15 puncte)</b></p> <p><b>43. „150 de ani de arheologie în Bucovina și județul Suceava. Descoperiri, situiri, personalități”,</b> expoziție, iunie 2017 – decembrie 2018 (realizator) <b>(15 puncte)</b></p> <p><b>44. „Carpi și goți în colecțiile Muzeului Național al Bucovinei”,</b> expoziție, iunie-septembrie 2021 (realizator) <b>(15 puncte)</b></p>	
<b>I 13</b>	<b>Recenzie științifică într-o revistă academică: 5 puncte</b>	<b>25</b>
	<p><b>1.</b> Mugur Andronic, <i>Istoria Bucovinei. I. De la începuturi până la epoca cuceririi romane a Daciei</i>. Ed. Istros a Muzeului Brăilei, Suceava, 2008, 344 p., 19 fig. în text, 23 planșe, patru hărți, în <i>ArhMold</i>, XXXIII, 2010, 350-351. <b>(5 puncte)</b></p> <p><b>2.</b> Octavian Liviu Șovan, <i>Repertoriul arheologic al județului Botoșani</i>, Botoșani, 2013, în <i>ArhMold</i>, XXXVII, 2014, 323-325. <b>(5 puncte)</b></p> <p><b>3.</b> Sorin-Cristian Ailincăi, <i>Începuturile epocii fierului în Dobrogea. Cercetările arheologice de la Revărsarea, Isaccea, județul Tulcea</i>, Muzeul Brăilei, Editura Istros, Brăila, 2013, 242 p. + 41 figuri incluse în text + 74 planșe, în <i>Arheologia Moldovei</i>, XXXVIII, 2015, 302-306. <b>(5 puncte)</b></p> <p><b>4.</b> Vasile Diaconu, <i>Repertoriul descoperirilor atribuite epocii bronzului din județul Neamț</i>, Bibliotheca Memoriae Antiquitatis XXXVI, Editura „Constantin Matasă”, Piatra-Neamț, 2016, 212 p., 86 figuri, 3 hărți și prefață semnată de dr. T. Bader, în <i>Arheologia Moldovei</i>, XL, 2017, 316-319. <b>(5 puncte)</b></p> <p><b>5.</b> Mugur Andronic, <i>Fortificațiile Bucovinei de-a lungul timpului. Bukovina fortifications over time</i>, seria „Pagini din istoria și cultura Bucovinei”, XIX, Societatea Culturală „Ștefan cel Mare – Bucovina”, Suceava, f.e., 2021, 184p. + 44 planșe, în <i>Analele Bucovinei</i>, XXIX, 1 (58), 2022, 306-309. <b>(5 puncte)</b></p>	
<b>I 17</b>	<b>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale: 10/n puncte</b>	<b>246,64</b>
	<p><b>1.</b> Dan Fărtăiș, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Données inédites concernant la céramique de la nécropole tumulaire de type Costișa-Komariv (XVIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> s. av. J.C.), de Adâncata, département de Suceava</i>, comunicare în cadrul simpozionului</p>	

internațional *Országos restaurátor konferencia*, Budapesta, 25-27 ianuarie 2005 (5 puncte)

2. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *La place des découvertes de la station de Fetești – „La Schii” (dép. de Suceava), dans la civilisation de Cucuteni*, comunicare în cadrul Colocviului Internațional *Cucuteni. 120 de ani de cercetări. Timpul bilanțului*, Piatra-Neamț, 21-24 octombrie 2004. (2,5 puncte)

3. **Bogdan Petru Niculică**, *Poselennia tipu Gáva-Holihradi (grupa Grănicești) iz Vîrvata-Cetățuia, Suceavs'kogo povitu*, comunicare în cadrul conferinței internaționale *Kandilvs'ki citannia*, Cernivți, 29 kvimnaia 2011 (10 puncte)

4. Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, *The Komariv community from Adâncata. The evaluation of the habitation conditions*, comunicare în cadrul manifestării internaționale *First Arheoinvest Congres. Interdisciplinary Research in Archaeology*, Iași, Romania, June 10<sup>th</sup>-11<sup>th</sup>, 2011. (1,5 puncte) (5 puncte)

5. Angela Simalcsik, **Bogdan Petru Niculică**, *The tumular necropolis from Adâncata-Imaș, Suceava County. The results of the anthropological analysis*, comunicare în cadrul International Symposium on Funerary Anthropology „*Homines, Funera, Astra*”, June 5-8, 2011, „1 Decembrie 1918” University, Alba Iulia (5 puncte)

6. Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, Angela Simalcsik, *A prehistoric habitat model: the archaeological site from Adâncata, Suceava County*, comunicare în cadrul simpozionului internațional *Climate change in the Carpathian-Balkan Region during the late Pleistocene and Holocene*, Suceava, Romania, 9-12 June 2011 (3,33 puncte)

7. **Bogdan Petru Niculică**, *A new deposit consisting in a single piece, in aquatic environment, in the area of Gáva-Holihradly culture - Grănicești group*, comunicare în cadrul *The International Colloquium of Prehistory: The Beginnings of the First Millennium B.C. in the Tisa Plain and Transylvania. The Gáva culture*, Satu Mare County Museum, 17-18 June 2011 (10 puncte)

8. **Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, *The Evaluation and spatial distribution of bronze deposits in the Bucovina*, comunicare în cadrul conferinței internaționale *Recent Studies on Past and present: New Sources, New Methods or a New Public ?*, București, 25-27 septembrie 2011 (5 puncte)

9. Dumitru Boghian, Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, *The use of natural resources in protohistory (eneolithic-Hallstatt), in the North-East Carpathian Area*, comunicare în cadrul conferinței internaționale „*Pam'eatki Tustani v konteksti osvoennia Ukrayns'kih Karpat y doistoriciny doby ta v seredn'oviccî*” („*Monumentul Tustan în contextul cunoașterii Carpaților Ucrainenii, în preistorie și Evul Mediu*”), L'viv, 6-7 octombrie 2011 (3,33 puncte)

10. Mugur Andronic, **Bogdan Petru Niculică**, *The appearance and evolution of human habitation in the Carpathian area of southern historical Bucovina (Suceava County - Romania)*, comunicare în cadrul conferinței internaționale „*Pam'eatki Tustani v konteksti osvoennia Ukrayns'kih Karpat y doistoriciny doby ta v seredn'oviccî*” („*Monumentul Tustan în contextul cunoașterii Carpaților Ucrainenii, în preistorie și Evul Mediu*”), L'viv, 6-7 octombrie 2011 (5 puncte)

11. **Bogdan Petru Niculică**, *Bronze deposits in the North-Carpathians region: methods, researches, resources, perspectives. Case study: Bucovina*, comunicare în cadrul conferinței internaționale *Methods, Means and Aims in Socio-*

*Humanities*, Roma, 25-27 noiembrie 2011 (**10 puncte**)

**12.** Mugur Andronic, **Bogdan Petru Niculică**, *New archaeological researches regarding the exploitation of salt in Bucovina*, comunicare în cadrul simpozionului *Second Arheoinvest Symposium. From the ethno-archaeology to the anthropology of salt*, Iași, 20-21 April 2012 (**5 puncte**)

**13.** **Bogdan Petru Niculică**, *Sur le comportement funéraire des communautés de la culture Komariv sur le territoire de la Roumanie*, comunicare în cadrul conferinței internaționale *Vivre et mourir dans la Préhistoire et Protohistoire de l'Europe*, Iași, 4-7 Juin 2012 (**10 puncte**)

**14.** Dumitru Boghian, Vasile Budui, Dinu Oprea, **Bogdan Petru Niculică**, *Anthropic impact on the Neolithic and Eneolithic environment in the middle sector of the Suceava river (Romania)*, comunicare în cadrul colocviului internațional *Impactul antropic asupra mediului natural în neo-eneoliticul sud-est european / Human impact on natural environment in the Neo-Eneolithic of South-Eastern Europe*, Piatra-Neamț, 24-26 octombrie 2012 (**2,5 puncte**)

**15.** Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, Cătălina Rotaru-Buzdugan, *The prehistoric habitat conditions and soil evolution in the Adâncata archaeological site (Suceava County, Romania)*, comunicare în cadrul *13<sup>th</sup> International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2013*, 16-22 June 2013, Albena Co., Bulgaria (**3,33 puncte**)

**16.** **Bogdan Petru Niculică**, Sergiu Popovici, *Occurence and forms of manifestation of the incineration in the northeastern Carpathian space*, comunicare în cadrul simpozionului internațional *Homines, Funera, Astra. Third edition. Death and Fire in Ancient Times*. International Symposium on Funerary Anthropology, 15-18 September 2013, Alba Iulia (Romania) (**5 puncte**)

**17.** **Bogdan Petru Niculică**, Viorica Vasilache, Dumitru Boghian, Ion Sandu, *An archaeometric study of several ceramic fragments from the Komariv (Komarów) settlement of Adâncata-„Sub Pădure”, Suceava county*, comunicare în cadrul *Third Arheoinvest Congress. Interdisciplinary Research in Archaeology*, June 6<sup>th</sup>-8<sup>th</sup>, 2013, Iași, Romania (**2,5 puncte**)

**18.** **Bogdan Petru Niculică**, Ioan Ignat, *Specific features of the funerary behavior in the Adâncata – „Imaș” cemetery (Bronze Age) (Suceava County, Romania)*, International Symposium, *From Symbols to Signs. Signs, Symbols, Rituals in sanctuaries. In memory of Henrieta Todorova*, Suceava, Romania, 11-13 September 2015. Suceava septembrie (**5 puncte**)

**19.** Ioan Ignat, **Bogdan Petru Niculică**, *Symbols and signs on the decor of Adâncata – „Imaș” barrow cemetery pottery (Middle Bronze Age)*, International Symposium, *From Symbols to Signs. Signs, Symbols, Rituals in sanctuaries. In memory of Gheorghe Dumitroaia*, Suceava, Romania, 9-11 September, 2016 (**5 puncte**)

**20.** **Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, Daniela Popescu, Liviu Popescu, *The use of natural resources within Komariv (Komarów) communities on the Romanian territory (Middle Bronze Age)*, International Symposium *Local Consumption and Assimilation of Foreign Goods in the European Bronze Age*, 4<sup>th</sup>-7<sup>th</sup> October 2017, Târgu Jiu, Romania (**2,5 puncte**)

**21.** Cătălin I. Nicolae, **Bogdan Petru Niculică**, *Teofil Sauciuc-Săveanu: die Dimension eines Gelehrten und das Existenzdrama eines Akademikers / Teofil Sauciuc-Săveanu: dimensiunea savantului și drama existenței unui academician*,

în cadrul conferinței științifice internaționale *Bucovina și bucovinenii în istorie*, a XXV-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice a Institutului „Bucovina”. Conferință consacrată împlinirii a 25 de ani de la înființarea Institutului „Bucovina” al Academiei Române, Rădăuți, 29 septembrie – Cernăuți, 30 septembrie 2017 (5 puncte)

**22. Premiul „Vasile Pârvan” al Academiei Române (2017), pentru lucrarea *Epoca Bronzului în Podișul Sucevei, Suceava, Editura Karl A. Romstorfer, 2015, 622 pag. (10 puncte)***

**23. Vasile Budui, Bogdan Petru Niculică, Constantin Aparaschivei, *Preliminary considerations on prehistoric, ancient and medieval habitat, based on recent pedological and geomorphological investigations in Rădăuți microzone*, International Symposium „Environmental Quality and Land Use”, ediția a XII-a, 17-19 mai 2019, Suceava, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, România. (3,33 puncte)**

**24. Bogdan Petru Niculică, *Die Tätigkeit des „Bukowiner Landes-Museums” aus Czernowitz widerspiegelt in der Zeitschrift „Gazeta Bucovinei” (1893-1896) / Activitatea „Bukowiner Landes-Museums” („Muzeul Țării Bucovinei din Cernăuți”)* reflectată în „Gazeta Bucovinei” (1893 – 1896), comunicare la Conferința științifică internațională „Bucovina – identitate și transformare”, închinată centenarului nașterii academicianului Dimitrie Vatamaniuc, a XXVIII-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice, 15-16 octombrie 2020, Rădăuți (10 puncte)**

**25. Bogdan Petru Niculică, Constantin Aparaschivei, Alexandru Berzovan, *Fortificația getică (sec. IV-III a. Chr.) de la Merești – Cetățuie, comuna Vulturești, județul Suceava, România*, comunicare la conferința științifică internațională *IVth International Scientific Seminar “Archaeology of Bukovina: achievements and prospects”*, organized by Ministry of Education and Science of Ukraine, Institute of Archaeology of the National Academy of Sciences of Ukraine, Yurii Fedkovych Chernivtsi National University, Faculty of History, Political Science and International Relations, Research Center for Bukovinian Studies (Chernivtsi), NGO “Union of Archaeologists of Ukraine”, 11 December 2020, online googlemeet format. (3,33 puncte)**

**26. Bogdan Petru Niculică, *Johann Christian Dressler and the Old History of Ilișești Village / Johann Christian Dressler și istoria veche a satului Ilișești*, comunicare la Conferința științifică internațională „Bucovina și bucovinenii în istorie. 150 de ani de la serbarea de la Putna”, a XXIX-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice, 7-8 octombrie 2021, Rădăuți (10 puncte)**

**27. Bogdan Petru Niculică, *Some thoughts about the beginning of archeology in the Austrian Bucovina*, comunicare la conferința științifică internațională *Vth International Scientific Seminar “Archaeology of Bukovina: achievements and prospects”*, organized by Ministry of Education and Science of Ukraine, Institute of Archaeology of the National Academy of Sciences of Ukraine, Yurii Fedkovych Chernivtsi National University, Faculty of History, Political Science and International Relations, Research Center for Bukovinian Studies (Chernivtsi), NGO “Union of Archaeologists of Ukraine”, 10 December 2021, online googlemeet format (10 puncte)**

**28. Aparaschivei Constantin, Berzovan Alexandru, Simalcsik Angela, Bogdan Petru Niculică, *Mihoveni-Cahla Morii, Suceava County. Funeral discoveries belonging to the Poienești-Lukaševka culture*, comunicare la conferința științifică internațională *Vth International Scientific Seminar “Archaeology of Bukovina: achievements and prospects”*, organized by Ministry of Education and Science of**

	<p>Ukraine, Institute of Archaeology of the National Academy of Sciences of Ukraine, Yurii Fedkovych Chernivtsi National University, Faculty of History, Political Science and International Relations, Research Center for Bukovinian Studies (Chernivtsi), NGO “Union of Archaeologists of Ukraine”, 10 December 2021, online googlemet format <b>(2,5 puncte)</b>.</p> <p><b>29. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Varianta ocolitoare a municipiului Rădăuți: istorie, arheologie, interdisciplinaritate</i>, comunicare la Conferința științifică internațională „Bucovina – cultură și spiritualitate europeană. 30 de ani de la înființarea institutului «Bucovina»”, a XXX-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice, 6-7 octombrie 2022, Rădăuți <b>(10 puncte)</b></p> <p><b>30. Bogdan Petru Niculică</b>, Constantin Aparaschivei, Irina Rusu, <i>Brief considerations about the universe of symbols used in the Middle Bronze Age (Komariv culture) in the northeastern Carpathian area</i>, comunicare în cadrul <i>International Symposium „Fire, light, sacred liquid. Signs and symbols”</i>, Suceava, Bucovine National Museum, 20-22 September 2022 <b>(3,33 puncte)</b></p> <p><b>31. Bogdan Petru Niculică</b>, Ilie Cojocaru, <i>Un nou topor de tip „Randleistenbeil” în Podișul Sucevei / A new flanged axe („Randleistenbeil”) discovered in the Suceava Plateau</i>, comunicare în cadrul <i>International Conference „Epoca bronzului din nord-vestul Mării Negre. Cercetări interdisciplinare” / „The Bronze Age in the North-Western area of the Black Sea. Interdisciplinary researches”</i>, Târgu Neamț, 23 september 2022 <b>(5 puncte)</b></p>	
I 18	<b>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova: 3/n puncte</b>	132,87
	<p><b>1. Bogdan Petru Niculică</b>, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, <i>Date preliminare privind necropola tumulară din epoca bronzului de la Adâncata, jud. Suceava</i>, comunicare la colocviul internațional <i>Carpații Răsăriteni în epoca bronzului. Complexul cultural Costișa-Komarov, Piatra-Neamț – Miercurea Ciuc</i>, 12-15 septembrie 2001 <b>(0,75 puncte)</b></p> <p><b>2. Bogdan Petru Niculică</b>, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, <i>Date preliminare referitoare la cercetările din necropola aparținând epocii bronzului de la Adâncata – „Imaș”, județul Suceava</i>, comunicare în cadrul simpozionului național <i>Bucovina – File de Istorie</i>, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 28-29 noiembrie 2001 <b>(0,75 puncte)</b></p> <p><b>3. Dumitru Boghian</b>, Ion Mareș, Sorin Ignătescu, Bogdan Petru Niculică, <i>Date preliminare privitoare la cercetările arheologice de la Fetești – „Schif” (campaniile 2000-2001)</i>, comunicare în cadrul simpozionului național <i>Bucovina – File de Istorie</i>, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 28-29 noiembrie 2001 <b>(0,75 puncte)</b></p> <p><b>4. Attila László</b>, Ion Mareș, Mircea Ignat, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Așezarea fortificată hallstattiană timpurie de la Siret – „Dealul Ruina”</i>, comunicare în cadrul simpozionului național <i>Bucovina – File de Istorie</i>, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 28-29 noiembrie 2001 <b>(0,75 puncte)</b></p> <p><b>5. Attila László</b>, Ion Mareș, Mircea Ignat, <b>Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Considerații asupra așezării fortificate hallstattiene timpurii de la Siret – „Dealul Ruina”</i>, comunicare la simpozionul <i>Zilele Universității „Al. I. Cuza” – Iași</i>, seminarul de Arheologie, 2001 <b>(0,75 puncte)</b></p> <p><b>6. Bogdan Petru Niculică</b>, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan, <i>Necropola din epoca bronzului de la Adâncata – „Imaș” (jud. Suceava). Rezultatele campaniilor 2001-2002</i>, comunicare în cadrul</p>	

simpozionului național *Artă și civilizație medievală*, ediția a IX-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 25-26 octombrie 2002 **(0,5 puncte)**

7. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Date preliminare cu privire la cercetările arheologice din stațiunea Fetești – „Schit”*, campania 2002, comunicare în cadrul simpozionului național *Artă și civilizație medievală*, ediția a IX-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 25-26 octombrie 2002 **(0,75 puncte)**

8. Attila László, Ion Mareș, Mircea Ignat, **Bogdan Petru Niculică**, *Așezarea hallstattiană de la Siret – „Dealul Ruina”*. Campaniile 2000-2001-2002, comunicare în cadrul simpozionului național *Artă și civilizație medievală*, ediția a IX-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 25-26 octombrie 2002 **(0,75 puncte)**

9. **Bogdan Petru Niculică**, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, *Raport preliminar privind cercetările arheologice din necropola tumulară de la Adâncata, județul Suceava (campania 2001)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2002 **(0,60 puncte)**

10. Attila László, Ion Mareș, Mircea Ignat, **Bogdan Petru Niculică**, *Rezultatele cercetărilor arheologice din așezarea fortificată hallstattiană de la Siret – „Dealul Ruina” (campaniile 2000 – 2001)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2002 **(0,75 puncte)**

11. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Unele considerații privind șanțul de apărare al așezării cucuteniene de la Fetești – „Schit”*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2002 **(0,75 puncte)**

12. Vasile Budui, Cătălina Buzdugan, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, *Considerații pedogeografice asupra tumulului de la Adâncata – „Imaș”*, județul Suceava, Simpozionul de Geografie, ed. a III-a, Facultatea de Geografie a Universității „Spiru Haret”, București, 11 mai 2002 **(0,5 puncte)**

13. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Principalele rezultate ale cercetărilor arheologice efectuate la Fetești – „Schit” în anul 2002*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 7 martie 2003 **(0,75 puncte)**

14. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, *Noi date privind sistemul de fortificație al așezării cucuteniene de la Fetești – „Schit” (com. Adâncata)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2004 **(0,75 puncte)**

15. **Bogdan Petru Niculică**, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, *Descoperiri aparținând complexului cultural Komarów – Costișa – Biały-Potik, în județul Suceava*, comunicare în cadrul celei de a XXVI-a *Sesiuni Naționale de Comunicări Științifice „Acta Moldavie Meridionalis”*, Vaslui, 18-19 mai, 2004 **(0,75 puncte)**

16. Attila László, Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, Mircea Ignat, *Plastica zoomorfă și antropomorfă din așezarea culturii Gava-Holihrad, grupul Grănicești, de la Siret – Dealul Ruina, județul Suceava*, comunicare în cadrul celei

de a XXVI-a Sesiuni Naționale de Comunicări Științifice „Acta Moldavie Meridionalis”, Vaslui, 18-19 mai, 2004 (0,75 puncte)

17. Vasile Budui, **Bogdan Petru Niculică**, *Un interesant element de ritual funerar, identificat în necropola tumulară de la Adâncata – „Imaș”, pe baza analizelor pedologice* comunicare în cadrul Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice *Artă și civilizație medievală – Bucovina-File de Istorie*, ediția a VI-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 19-20 noiembrie 2004 (1,5 puncte)

18. Ion Mareș, **Bogdan Petru Niculică**, *Reprezentări magico-religioase în plastica grupului Grănicești din spațiul est-carpatic*, comunicare în cadrul Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice *Artă și civilizație medievală – Bucovina-File de Istorie*, ediția a VI-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 19-20 noiembrie 2004 (1,5 puncte)

19. Dan Fărtăiș, **Bogdan Petru Niculică**, *Date inedite referitoare la ceramica din necropola tumulară de tip Costișa-Komariv (sec. XVIII-XV î. Chr.), de la Adâncata, Suceava*, comunicare în cadrul sesiunii de comunicări științifice *Istorie și civilizație în nord-vestul României*, Zalău, 26-28 octombrie 2004 (1,5 puncte)

20. **Bogdan Petru Niculică**, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Vasile Budui, Cătălina Buzdugan, *Noi date privind ritul și ritualul funerar al comunităților de tip Komarów de la Adâncata (jud. Suceava)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2004 (0,5 puncte)

21. Attila László, Ion Mareș, Mircea Ignat, **Bogdan Petru Niculică**, *Vestigii tracice în așezarea de la Siret – „Dealul Ruina” (jud. Suceava)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 6 martie 2004 (0,75 puncte)

22. **Bogdan Petru Niculică**, Ion Mareș, Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, *Considerații asupra practicilor funerare din necropola de la Adâncata-„Imaș” (jud. Suceava), în contextul comportamentelor funerare ale comunităților Komarów – Costișa – Biały-Potik*, comunicare în cadrul *Simpozionului Internațional „Aspects of Spiritual Life in South-East Europe, from prehistory to Middle Ages”*, Iași, 17-20 octombrie 2004 (0,75 puncte)

23. Bogdan Petru Niculică, *Considerații referitoare la semnificația/utilitatea topoarelor de piatră din epoca bronzului, găsite în Podișul Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a VII-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 25-26 noiembrie, 2005 (3 puncte)

24. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, *Unele considerații cu privire la modalitățile de construcție a locuințelor cucuteniene, pe baza săpăturilor din așezarea de la Fetești – „La Schit”*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a VII-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 25-26 noiembrie 2005 (0,75 puncte)

25. **Bogdan Petru Niculică**, *Aspecte ale Bronzului Mijlociu și Târziu în partea centrală a Podișului Sucevei*, comunicare în cadrul Colocviului Național *Bronzul Mijlociu și Târziu în Nordul Moldovei*, vineri, 18 martie 2005, Academia Română – Filiala Iași, Institutul de Arheologie (3 puncte)

26. **Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, *Despre unele topoare de piatră din*

*epoca bronzului descoperite în Podișul Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, Suceava, 7 martie 2005 (1,5 puncte)

**27. Bogdan Petru Niculică**, *Considerații privind sceptrile cruciforme de pe teritoriul României*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a VIII-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 24-25 noiembrie 2006 (3 puncte)

**28. Bogdan Niculică**, *Observații privind cultura Noua din Podișul Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a VI-a, Suceava, 10 martie 2006 (3 puncte)

**29. Bogdan Petru Niculică**, *Despre începutul și conținutul Bronzului Timpuriu în nordul Moldovei*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a VII-a, Suceava, 9 martie 2007 (3 puncte)

**30. Ion Mareș, Bogdan Petru Niculică, Ticu Dolenschi, Sânziana Bedreagă, Paul Ciurari, Cătălina Ungureanu**, *Un mormânt în construcție de piatră (cistă), descoperit la Suceava – „Câmpul Șanțurilor”*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a IX-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 27-29 noiembrie 2007 (0,5 puncte)

**31. Bogdan Petru Niculică**, *O practică funerară inedită în necropola Komariv de la Adâncata, jud. Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Vasile Pârvan*, Bacău, 6-7 octombrie 2008 (3 puncte)

**32. Bogdan Petru Niculică**, *Artefacte alogene în mediul cultural autohton din Podișul Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a X-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 20-22 noiembrie 2008 (3 puncte)

**33. Bogdan Petru Niculică**, *Unele precizări în legătură cu depozitele de bronzuri descoperite în cuprinsul Bucovinei*, comunicare în cadrul celei de a XXXI-a sesiuni naționale de comunicări științifice, *Acta Moldavie Meridionalis*, Vaslui, 27-28 noiembrie 2008 (3 puncte)

**34. Bogdan Petru Niculică**, *Din istoricul preocupărilor de arheologie preistorică în Bucovina (sfârșitul sec. XIX – începutul sec. XX)*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a VIII-a, Suceava, 14 martie 2008 (3 puncte)

**35. Bogdan Petru Niculică**, *Despre sceptrile cruciforme eneolitice descoperite la răsărit de Carpați*, comunicare în cadrul celui de al XXI-lea Simpozion Național de Arheometrie, Cluj-Napoca – Iclod, 8-9 decembrie 2008 (3 puncte)

**36. Bogdan Petru Niculică**, *Repertoriul depozitelor de bronzuri din Podișul Sucevei. Câteva considerații*, comunicare în cadrul simpozionului *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a IX-a, Suceava, 7 martie 2009 (3 puncte)

**37. Bogdan Petru Niculică**, *Depozitul de bronzuri de la Bordei – Bucovina*, comunicare în cadrul celei de a XXXII-a sesiuni naționale de comunicări științifice, *Acta Moldavie Meridionalis*, Vaslui, 19-20 noiembrie 2009 (3 puncte)

**38. Bogdan Petru Niculică**, *200 de ani de la nașterea lui Josef von Gutter*,



- comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XI-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 27-28 noiembrie 2009 (3 puncte)
- 39. Bogdan Petru Niculică**, *Dionisie Olinescu, primul arheolog român al Bucovinei*, comunicare în cadrul simpozionului național *Vasile Pârvan*, Bacău, 2-3 octombrie 2009 (3 puncte)
- 40. Bogdan Petru Niculică**, *Condițiile de descoperire ale depozitelor de bronzuri din Bucovina*, comunicare în cadrul sesiunii științifice aniversare 75 de ani de muzeografie nemțeană, Piatra-Neamț, 22-24 octombrie 2009 (3 puncte)
- 41. Bogdan Petru Niculică**, *Un sceptru de piatră inedit descoperit pe valea Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului național „Vasile Pârvan”, Bacău, 6-7 octombrie 2010 (3 puncte)
- 42. Bogdan Petru Niculică**, *Despre un „Nadelhalter” inedit din colecțiile Muzeului Bucovinei din Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XII-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 26-27 noiembrie 2010 (3 puncte)
- 43. Bogdan Petru Niculică**, *Un arheolog bucovinean uitat: profesorul Heinrich Klauser*, comunicare în cadrul simpozionului național *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a X-a, Suceava, 6 martie 2010 (3 puncte)
- 44. Bogdan Petru Niculică**, Corneliu Beldiman, *Un obiect de port aparținând culturii Noua, descoperit la Mihoveni, com. Șcheia, jud. Suceava*, comunicare în cadrul sesiunii științifice internaționale *Evoluția ideii de unitate în istoria europeană*, București, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, 15 aprilie 2011 (1,5 puncte)
- 45. Vasile Budui, Bogdan Petru Niculică**, *Aplicații GIS în evaluarea condițiilor de habitat preistoric. Studiu de caz: situl Adâncata*, comunicare în cadrul simpozionului național *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a XII-a, Suceava, 7 martie 2012 (1,5 puncte)
- 46. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, *Bronze findings of Suceava Plateau. Typology and possible source areas of raw material*, comunicare în cadrul manifestării *First Arheoinvest Symposium. Aventura cuprului în preistorie*, Iași, România, 20 October 2011 (1,5 puncte)
- 47. Vasile Diaconu, Bogdan Petru Niculică**, *Piese de prestigiu aparținând epocii bronzului din zona Sucevei*, comunicare în cadrul celei de a XXXIV-a sesiuni naționale de comunicări științifice *Acta Moldavie Meridionalis*, Vaslui, 8-9 decembrie 2011 (1,5 puncte)
- 48. Bogdan Petru Niculică**, Ioan Ignat, *Informații recuperate despre piesele de bronz descoperite la Șipeniț (nordul Bucovinei – 1886)*, comunicare în cadrul celei de a XXXIV-a sesiuni naționale de comunicări științifice *Acta Moldavie Meridionalis*, Vaslui, 8-9 decembrie 2011 (1,5 puncte)
- 49. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *Privire generală asupra culturii Precucuteni din județul Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XIV-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 23-25 noiembrie 2012 (1,5 puncte)
- 50. Dumitru Boghian, Sorin Ignătescu, Bogdan Petru Niculică, Vasile Budui,**

Sergiu-Constantin Enea, Ioan Ignat, Loredana Pricop, Alexandru Gafincu, *Cercetările arheologice din T2 / 2012 de la Costâna-„Imaş”, jud. Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XIV-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 23-25 noiembrie 2012 **(0,37 puncte)**

**51. Bogdan Petru Niculică**, Ioan Ignat, *Câteva observații legate de două descoperiri de bronzuri din cuprinsul Bucovinei*, comunicare în cadrul celei de a XXXV-a sesiuni naționale de comunicări științifice *Acta Moldavie Meridionalis*, Vaslui, 6-7 decembrie 2012 **(1,5 puncte)**

**52. Bogdan Petru Niculică**, *Arheologie și arheologi în Bucovina secolului al XIX-lea. De la anticarism la instituționalizare*, comunicare la conferința științifică internațională *Bucovina și bucovinenii în secolul al XIX-lea. Tradiționalism și modernitate*, a XX-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice, consacrată împlinirii a 20 de ani de la înființarea Institutului „Bucovina”, Rădăuți, 26-27 octombrie 2012 **(3 puncte)**

**53. Bogdan Petru Niculică**, *Despre activitatea arheologică a lui Josef Szombathy în Bucovina. Cercetările din anii 1893 și 1894*, comunicare la conferința științifică internațională *Bucovina și bucovinenii în secolul al XX-lea. Tradiționalism și modernitate*, Rădăuți, 24-25 octombrie 2013 **(3 puncte)**

**54. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *Piese de cupru și bronz descoperite în Podișul Sucevei*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XV-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 28-29 noiembrie 2013 **(1,5 puncte)**

**55. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, Andrei Asăndulesei, Felix-Adrian Tencariu, Ioan Ignat, Mihai Mereuță, *Necropola tumulară de la Horodnic de Jos, jud. Suceava: peisaj arheologic și încadrare culturală*, comunicare în cadrul simpozionului național *Bucovina File de Istorie*, ed. a XV-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 28-29 noiembrie 2013 **(0,5 puncte)**

**56. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, Andrei Asăndulesei, Felix-Adrian Tencariu, Ioan Ignat, *Investigații interdisciplinare în necropola tumulară de la Horodnic de Jos, jud. Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național „Vasile Pârvan”, Bacău, 3-4 octombrie 2013 **(0,6 puncte)**

**57. Vasile Budui, Bogdan Petru Niculică**, *Ariile tumulare – situri de cercetare interdisciplinară*, comunicare în cadrul Simpozionului Internațional „România între Occident și Orient”, ediția a IV-a, Fălticeni-Suceava, 19 octombrie 2013, organizat de Societatea de Geografie din România-Filiala Suceava, Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” Fălticeni. **(1,5 puncte)**

**58. Bogdan Petru Niculică**, Dumitru Boghian, Andrei Asăndulesei, Felix-Adrian Tencariu, Ioan Ignat, *Date preliminare privind cercetările arheologice din necropola tumulară de la Horodnic de Jos, jud. Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a XIII-a, Suceava, 7 martie 2013 **(0,6 puncte)**

**59. Bogdan Petru Niculică**, Sergiu Popovici, *Moștenirea timpului cucutenian. Evidențe, cronologie, caracteristici*, comunicare în cadrul simpozionului internațional *Cucuteni 5000 Redivivus*. Ediția a VIII-a, Suceava, 12-15 septembrie 2013 **(1,5 puncte)**

**60. Bogdan Petru Niculică**, Dinu-Oprea Gancevici, Vasile Budui, Dumitru Boghian, Andrei Asăndulesei, Felix-Adrian Tencariu, Mihai Mereuță, Ioan Ignat, *Structuri tumulare și peisaj arheologic: necropola de la Horodnic de Jos, jud. Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului național *Zilele Universității Suceava. Sesiune științifică de istorie*, ed. a XIV-a, Suceava, 7 martie 2014 (**0,37 puncte**)

**61. Bogdan Petru Niculică**, Cătălin I. Nicolae, *O împlinire a arheologiei românești: 130 de ani de la nașterea profesorului Teofil Sauciuc-Săveanu (1884-1971)*, comunicare la conferința științifică internațională *Bucovina și bucovinenii în secolul al XX-lea. Dilemele istoriei*, a XXII-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice a Institutului „Bucovina”, Rădăuți-Sucevița, 6-7 noiembrie 2014 (**1,5 puncte**)

**62. Bogdan Petru Niculică**, *130 de ani de la nașterea profesorului Teofil Sauciuc-Săveanu (1884-1971): un destin pe măsura valorii umane*, comunicare în cadrul simpozionului internațional *Bucovina – File de Istorie*, ediția a XVI-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 27-28 noiembrie 2014 (**3 puncte**)

**63. Bogdan Petru Niculică**, Aurel Melniciuc, Viorica Vasilache, Ciprian-Cătălin Lazanu, *Observații asupra tiparelor de piatră pentru turnat bronzuri, descoperite la Cinghinia (com. Ripiceni, jud. Botoșani, România)*, comunicare la conferința științifică internațională *Probleme actuale ale arheologiei, etnologiei și studiului artelor*, ediția a VII-a, Chișinău, 26-28 mai 2015 (**0,75 puncte**)

**64. Bogdan Petru Niculică**, *Josef von Gutter (1809-1886). Realizările unui pionier al arheologiei europene și naționale*, comunicare la conferința științifică internațională *Bucovina și bucovinenii în secolul al XX-lea. Istorie, politică și destin*, a XXIII-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice a Institutului „Bucovina”, Rădăuți-Sucevița, 6-7 noiembrie 2015 (**3 puncte**)

**65. Bogdan Petru Niculică**, *Din istoria arheologiei Bucovinei: Josef von Gutter (1809-1886)*, comunicare în cadrul simpozionului internațional *Bucovina – File de Istorie*, ediția a XVII-a, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei – Universitatea „Ștefan cel Mare”, 26-27 noiembrie 2015 (**3 puncte**)

**66.** Vasile Budui, Radu Pîrnău, Dinu Oprea, **Bogdan Petru Niculică**, Andrei Asăndulesei, Felix Tencariu, *Particularități constructive ale monumentelor funerare din cadrul necropolei de la Horodnic de Jos – jud. Suceava (epoca bronzului)*, simpozionul internațional *Factori și procese pedogenetice din zona temperată. Știința solului și arheologia. Metode și perspective de cercetare*. Academia Română – 150 de ani în serviciul națiunii române, Universitatea „Al. I. Cuza”, Facultatea de Geografie și Geologie, Departamentul de Geografie și Academia Română – Filiala Iași, colectivul de Geografie, Iași, 2016 (**0,5 puncte**)

**67. Bogdan Petru Niculică**, *Din gândirea arheologică a lui Dionisie Olinescu. Concepte și modele teoretice, stratigrafie și instituții în Bucovina austriacă*, comunicare la conferința științifică internațională *Bucovina și bucovinenii în secolul al XX-lea. Istorie, politică și destin*, a XXIV-a sesiune anuală de referate și comunicări științifice a Institutului „Bucovina”, Academia română – 150 de ani în serviciul Națiunii Române, Rădăuți-Sucevița, 10-11 noiembrie 2016 (**3 puncte**)

**68. Bogdan Petru Niculică**, *Un depozit de bronzuri uitat: descoperirea lui Karl Adolf Romstorfer de la Bordei din Bucovina*, conferința științifică internațională *Patrimoniul cultural – cercetare, valorificare, promovare / Cultural heritage – research, valorisation, promotion*, ediția a IX-a, Chișinău, Republica Moldova, 30-31 mai 2017 (**3 puncte**)

**69. Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, Mikola Ilkiv, Nicolai Bodnariuc, *Pe urmele depozitelor de bronzuri din Bucovina (regiunea Cernăuți)*, comunicare în cadrul seminarului internațional «*Археологія Буковини: здобутки та перспективи*», Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича, Факультет історії, політології та міжнародних відносин Науково-дослідний Центр Буковинознавства (Чернівці), 15 decembrie 2017, Cernăuți. **(0,75 puncte)**

**70. Bogdan Petru Niculică**, Cătălin I. Nicolae, *Teofil Sauciuc-Săveanu: arheolog, profesor, om politic*, comunicare în cadrul Conferinței Naționale *Evocări. Arheologie și Arheologi* (ediția I), organizat de *Academia Română – Centrul de Studii Dunărene*, Muzeul Brăilei „Carol I”, Brăila, 16-18 noiembrie 2017 **(1,5 puncte)**

**71. Bogdan Petru Niculică**, Senica Țurcanu, Viorica Vasilache, Vasile Diaconu, *Date preliminare despre descoperirile de bronzuri de la Miroslava, com. Miroslava, jud. Iași*, comunicare la Conferința Științifică Internațională *Patrimoniul cultural – cercetare, valorificare, promovare / Cultural heritage – research, valorisation, promotion*, ediția a X-a, Chișinău, Republica Moldova, 30-31 mai 2018 **(0,75 puncte)**

**72. Mugur Andronic, Bogdan Petru Niculică**, *Vechi fortificații din Bucovina*, comunicare la Conferința Științifică Internațională / International Scientific Conference, *Patrimoniul cultural – cercetare, valorificare, promovare / Cultural heritage – research, valorisation, promotion*, ediția a X-a, Chișinău, Republica Moldova, 30-31 mai 2018 **(1,5 puncte)**

**73. Bogdan Petru Niculică**, Senica Țurcanu, Nicoleta Vornicu, Vasile Diaconu, *Depozitele de bronzuri de la Miroslava (com. Miroslava, jud. Iași): identitate și cronologie*, comunicare în cadrul Simpozionului Național *Noutăți arheologice la Institutul de Arheologie din Iași. Campania 2018 (Zilele Academice Iașene. Ediția a XXXIII-a, 2018)*, Academia Română, Filiala Iași, Institutul de Arheologie, 2 noiembrie 2018 **(0,75 puncte)**

**74. Bogdan Petru Niculică**, Constantin Aparaschivei, Vasile Budui, *Noile rezultate ale cercetărilor interdisciplinare efectuate pe traseul șoselei ocolitoare a municipiului Rădăuți (jud. Suceava) în anul 2019*, comunicare în cadrul simpozionului *Arheovest Interdisciplinaritate în Arheologie*, ediția a VII-a, *In Honorem Sabin Adrian Luca*, Timișoara, 23 noiembrie 2019 **(1 punct)**

**75. Bogdan Petru Niculică**, Vasile Budui, Constantin Aparaschivei, *Cercetări interdisciplinare privind habitatul uman din microzona Rădăuți (județul Suceava). Investigații recente arheologice, hidro-geomorfologice și pedologice*. Comunicare în cadrul Simpozionului Național *De pe situl arheolog în birou – descoperiri arheologice recente și metode moderne de cercetare în România și Republica Moldova*, „Zilele Academice Iașene”, ediția a XXXIV-a, Institutul de Arheologie, Academia Română Filiala Iași, 23-25 octombrie 2019 **(1 punct)**

**76. Bogdan Petru Niculică**, Constantin Aparaschivei, Alexandru Berzovan, *Câteva observații recente cu privire la Cetățuia din Merești, județul Suceava*, comunicare în cadrul simpozionului *Alma Mater Sucevensis, Zilele Universității Suceava*, ediția a XXI-a, Suceava, 5-6 martie 2021 **(1 punct)**

**77. Bogdan Petru Niculică**, *Horodiștea / Zamca / „Beill’schen Ziegelei” de la Siret (județul Suceava): detalieri privind descoperirile arheologice din cel dintâi sit pluristratificat cercetat din Bucovina*, comunicare în cadrul simpozionului *Alma Mater Sucevensis, Zilele Universității Suceava*, ediția a XXI-a, Suceava, 5-6

	<p>martie 2021 (3 puncte)</p> <p><b>78. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Un fragment din istoria arheologiei Bucovinei: o scrisoare inedită de la Dionisie Olinescu către preotul Constantin Morariu, recent descoperită</i>, comunicare la simpozionul național cu participare internațională <i>Bucovina – File de Istorie</i>, ed. a XXIII-a, organizat de Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și Muzeul Național al Bucovinei Suceava, Suceava, 26 noiembrie 2021 (3 puncte)</p> <p><b>79. Bogdan Petru Niculică</b>, <i>O nouă piesă de cupru cucuteniană descoperită în Podișul Sucevei</i>, comunicare în cadrul simpozionului <i>Alma Mater Sucevensis, Zilele Universității Suceava</i>, ediția a XXII-a, Suceava, 4-5 martie 2022 (3 puncte)</p> <p><b>80. Constantin Aparaschivei, Alexandru Berzovan, Angela Simalcsik, Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Rezultatele analizelor antropologice cu privire la descoperirile funerare bastarne de la Mihoveni – „Cahla Morii”, jud. Suceava</i>, comunicare în cadrul simpozionului <i>Alma Mater Sucevensis, Zilele Universității Suceava</i>, ediția a XXII-a, Suceava, 4-5 martie 2022 (1,33 puncte)</p> <p><b>81. Constantin Aparaschivei, Alexandru Berzovan, Angela Simalcsik, Bogdan Petru Niculică</b>, <i>Rezultatele analizelor antropologice cu privire la descoperirile funerare bastarne de la Mihoveni – „Cahla Morii”, jud. Suceava</i>, comunicare în cadrul simpozionului <i>Alma Mater Sucevensis, Zilele Universității Suceava</i>, ediția a XXII-a, Suceava, 4-5 martie 2022 (0,75 puncte)</p> <p><b>82. Irina Rusu, Sorin Ignătescu, Bogdan Petru Niculică, Dumitru Boghian</b>, <i>Date noi despre locuirea modernă de la Fetești – „La Schit”</i>, comunicare la Simpozionul „Artă și civilizație medievală”, ediția XXVII, Suceava, Muzeul Național al Bucovinei, 3-4 noiembrie 2022 (0,75 puncte)</p>	
I 22	<b>Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU): Internațional 10 puncte, Național 5 puncte</b>	15
	<p><b>1.</b> 2001-2003, membru în colectivul grantului de tip A, <i>Studiu de identificare și repertoriere a resurselor utile din zona montană a județului Suceava, utilizate în preistorie și istorie</i>, director de grant conf. univ. dr. Dumitru Boghian (Facultatea de Istorie și Geografie – Suceava) (5 puncte)</p> <p><b>2.</b> 2006-2008, membru în cadrul programului național <i>Memoria patrimoniului industrial. Proiect de arheologie industrială</i>, finanțat de <i>Administrația Fondului Cultural Național</i>, organizat de Complexul Muzeal Național „Moldova” Iași (5 puncte)</p> <p><b>3.</b> 2007, membru în colectivul programului național <i>Patrimoniul cultural național arheologic al Bucovinei. Identificare, evidență, cercetare, protecție și folosire muzeografică și educațională</i>, finanțat de <i>Administrația Fondului Cultural Național</i>. Program desfășurat de Complexul Muzeal Bucovina în calitate de coordonator, în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava. Coordonator program dr. Mugur Andronic (5 puncte)</p>	
I 23	<b>Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările, se ia în considerare o singură citare într-o lucrare): 20 puncte</b>	20
	<p>Indice Hirsch 6 conform Google Academic:  <a href="https://scholar.google.com/citations?user=uTZSD4sAAAAJ&amp;hl=ro">https://scholar.google.com/citations?user=uTZSD4sAAAAJ&amp;hl=ro</a>  accesat la 05.11.2023</p>	

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru cercetător științific I / profesor universitar / abilitare</b>	<b>Punctaje obținute de candidatul BOGDAN PETRU NICULICĂ</b>
<b>C1 – CDI</b>	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 – I3	120	<b>219,99</b>
<b>C2 – CDI</b>	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	<b>1495,09</b>
<b>C3 – RIA</b>	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	<b>345,35</b>
<b>C4 – CDI, DID, RIA</b>	<b>Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23</b>	<b>1600</b>	<b>2522,78</b>

**Data:**

**06.11.2023**

**Semnătura:**

**cercetător științific I dr. BOGDAN PETRU NICULICĂ**

